



COMUNE DI CENTO

PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 26/09/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 11 BIS DEL D.LGS. 118/2011

Il giorno ventisei Settembre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^a convocazione, prima seduta.

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato, all'esito dell'appello, sono presenti i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N.	Nominativo	Carica	Presenti	Assenti
1	ACCORSI EDOARDO	Sindaco	Presente	
2	FRANCESCHELLI MATTIA	Consigliere	Presente	
3	BERGAMINI PAOLA	Consigliere	Presente	
4	SANDONI ROSA	Vice Presidente	Presente	
5	SALSINI ELEONORA	Consigliere	Presente	
6	LONGO GIACOMO	Consigliere	Presente	
7	PRENDIN VITTORIO	Consigliere	Presente	
8	CORTESI ALESSANDRO	Consigliere	Presente	
9	BONZAGNI ANGELO	Consigliere	Presente	
10	DONATO MASSIMO	Consigliere	Presente	
11	TATTI NICOL	Consigliere	Presente	
12	RIVIELLO LAURA	Consigliere		Assente
13	RESCA MATTEO	Consigliere	Presente	
14	FORTINI MATTEO	Consigliere		Assente
15	OTTANI MARCELLO	Consigliere	Presente	
16	TADDIA LUCA	Consigliere	Presente	
17	TOSELLI FABRIZIO	Consigliere		Assente G.
18	CALDARONE FRANCESCA	Consigliere	Presente	
19	GUARALDI ALESSANDRO	Consigliere	Presente	
20	MELLONI ALEX	Consigliere	Presente	
21	BRUNO GERLANDO	Consigliere	Presente	
22	CREMONINI BEATRICE	Consigliere	Presente	
23	PETTAZZONI MARCO	Consigliere	Presente	
24	GIBERTI ELISABETTA	Consigliere Anziano		Assente G.
25	VERONESI MATTEO	Presidente del Consiglio	Presente	
			21	4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FRANCESCHELLI MATTIA, TATTI NICOL, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a trattare l'argomento in oggetto.

Relazione l'Assessore Gaiani [minuti 6:20 della registrazione]

Alle ore 18,45 entra il Consigliere Fortini: i presenti ora sono n. 22.

Al termine della relazione intervengono:

PETTAZZONI	[minuti 15:30 della registrazione]
CREMONINI	[minuti 21:00 della registrazione]
GUARALDI	[minuti 22:20 della registrazione]
MELLONI	[minuti 23:50 della registrazione]
GAIANI	[minuti 24:37 della registrazione]
PETTAZZONI	[minuti 31:18 della registrazione]

Non si sono altri interventi.

Pertanto, all'esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. 118/2011 *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi"* e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, l'art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che recita:

"1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. [omissis]

Visto il D. Lgs. 267/2000 *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"* e ss.mm.ii.;

Visti, in particolare:

1. i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL - che recitano:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.";

2. il comma 8 dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL - che recita:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.";

3. il comma 1 lettera d-bis) dell'art 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL - che stabilisce:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: [omissis]

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233 bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo;

4. i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Atteso:

- che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011);

- il documento fornisce quindi un'informativa dell'attività svolta dagli enti non solo in “autonomia”; ma anche attraverso le proprie articolazioni organizzative, tenendo conto non solo del risultato delle gestioni dirette ma anche di quelle affidate a organismi “esterni”, dando piena conoscibilità della situazione economica, finanziaria e patrimoniale complessiva: un obiettivo centrale del testo sull'armonizzazione (Dlgs 118/2011), come sottolineato, ancora una volta, dalla Corte dei conti nella Deliberazione n. 16/Sezaut/2020/INPR (linee guida per gli organi di revisione economico-finanziaria degli enti territoriali sul bilancio consolidato 2019);

- la redazione del consolidato risponde dunque alla logica di accountability che sempre più caratterizza i conti pubblici e allarga la prospettiva, includendo soggetti che, seppur non annoverabili stricto sensu tra gli enti locali, utilizzano, “consumano”, risorse pubbliche, in una logica che ha condotto il legislatore a rivedere, rafforzandolo, declinandolo e

arricchendolo, il sistema dei controlli interni agli enti locali. Particolare attenzione merita a questo proposito l'articolo 147-quater del Tuel, interamente dedicato alle partecipate, che al consolidato arriva attraverso un percorso logico di programmazione, gestione e rendicontazione oramai noto: partendo dalla definizione e assegnazione degli obiettivi gestionali, passando per la rilevazione e la misurazione dei risultati conseguiti, l'analisi degli scostamenti, la messa in campo di azioni correttive per scongiurare gli inevitabili riflessi sugli equilibri dell'ente stesso (si pensi al fondo accantonamento perdite partecipate e al suo effetto di contrazione della capacità di spesa), sino ad arrivare, appunto, al consolidamento dei conti. E proprio l'articolo 147-quater, con la previsione di un "idoneo sistema informativo finalizzato"; tra l'altro "a rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società" ha fornito uno degli strumenti fondamentali per le procedure di consolidamento: la corretta individuazione e quantificazione delle partite infragruppo è presupposto indispensabile per procedere, secondo i criteri – guida forniti dal principio applicato 4/4 allegato al Dlgs 118/2011 e dal principio contabile OIC 17 cui lo stesso espressamente fa richiamo, all'eliminazione e all'elisione di operazioni e saldi reciproci che costituiscono mero trasferimento di risorse del gruppo, al fine di dare una rappresentazione veritiera delle sole operazioni effettuate dai componenti il gruppo amministrazione pubblica rientranti nel perimetro di consolidamento con i terzi estranei ed esterni al gruppo;

- il bilancio consolidato, con le attività che ne rappresentano l'indispensabile e propedeutico presupposto, costituisce uno strumento utile a porre in rilievo l'effettiva capacità di controllo dell'ente sulle proprie partecipate, la correttezza e la regolarità nella tenuta della contabilità economico patrimoniale (corrispondenza delle partite, corretta contabilizzazione, chiarezza ed esaustività dei dati forniti), il funzionamento del sistema informativo (correttezza e regolarità dei flussi informativi);

Dato atto

- che il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI CENTO rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate dalla deliberazione n. 202 del 18/11/2021;
- che il Gruppo COMUNE DI CENTO è costituito da:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2021	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	Capo-gruppo intermedia
ORGANISMI STRUMENTALI		
-	- %	
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	20,00 %	
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	20,00 %	
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,23 %	
SOCIETA' CONTROLLATE		
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	100,00 %	
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	
SOCIETA' PARTECIPATE		

CLARA S.p.A.	15,73 %	
LEPIDA S.c.p.A.	0,00171%*	

*Lepida SCPA è partecipata direttamente per una quota del 0,0016% ed indirettamente tramite ACER Ferrara per una quota di 0,0014%.

- che con la medesima deliberazione è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2017 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale;

- che, come previsto dal principio contabile 4/4 allegato al Decreto Legislativo 118/2011, si procede alla rivalutazione delle soglie di rilevanza calcolate con gli indicatori del bilancio delle società/enti partecipati relativo all'esercizio 2021, andando ad utilizzare i valori iscritti nel bilancio approvato dell'esercizio 2021 o i relativi valori di preconsuntivo, comunicati dalle società/enti entro la data prevista dalla normativa di riferimento;

Verificato che gli indicatori del COMUNE DI CENTO per l'esercizio 2021 sono i seguenti:

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	168.824.692,40	247.961.983,03	32.210.881,37
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	5.064.740,77	7.438.859,49	966.326,44
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	16.882.469,24	24.796.198,30	3.221.088,14

e che dai bilanci degli enti e società appartenenti al GAP:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	64.990,00	601.779,00	863.481,00
	0,04 %	0,24 %	2,68 %
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	2.025.570,94	26.376.773,52	13.313.155,67
	1,20 %	10,64 %	41,33 %
CLARA S.p.A.	3.088.948,00	42.531.213,00	50.745.801,00
	1,83 %	17,15 %	157,54 %
C.M.V. SERVIZI SRL	4.871.825,00	8.025.994,00	3.109.854,00
	2,89 %	3,24 %	9,65 %
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	57.630,59	1.526.488,22	129.148,72
	0,03 %	0,62 %	0,40 %
LEPIDA S.c.p.A.	73.841.727,00	106.818.306,00	68.184.400,00
	43,74 %	43,08 %	211,68 %

Preso atto che dai valori sopra riportati discende che per il Gruppo COMUNE DI CENTO, l'area di consolidamento è:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO2021 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENTO
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	INTEGRALE
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	PROPORZIONALE
SOCIETA' CONTROLLATE		
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	INTEGRALE
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	INTEGRALE
SOCIETA' PARTECIPATE		
CLARA S.p.A.	15,73 %	PROPORZIONALE
LEPIDA S.c.p.A.	0,00171%*	PROPORZIONALE

*Lepida SCPA è partecipata direttamente per una quota del 0,0016% ed indirettamente tramite ACER Ferrara per una quota di 0,0014%.

- i soggetti considerati irrilevanti e quindi esclusi dal perimetro di consolidamento:

ENTI/SOCIETÀ IRRILEVANTI	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	MOTIVO
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	20,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	20,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	100,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,23 %	IRRILEVANTE PER % PARTECIPAZIONE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/2022 di approvazione del rendiconto della gestione dell'anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell'esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, approvati con i seguenti atti:

- ACER PROVINCIALE DI FERRARA – approvato dalla Conferenza degli enti con delibera del 17/06/2022;
- C.M.V. SERVIZI SRL approvato dall'assemblea congiunta dei soci in data 26/05/2022;
- C.M.V. ENERGIA E IMPIANTI SRL - approvato dall'assemblea congiunta dei soci in data 26/05/2022;
- CLARA SPA - approvato dall'assemblea dei soci in data 29/06/2022
- LEPIDA SCPA - approvato dall'assemblea dei soci in data 16/06/2022;

Visto il bilancio della Fondazione Teatro G. Borgatti definitivamente trasmesso in data 01/09/2022 nella formulazione sottoposta al Consiglio di Amministrazione in seduta del 01/09/2022 e dal medesimo approvato;

Visto lo schema di Bilancio consolidato dell'anno 2021, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa, allegato al presente atto parte integrante e sostanziale, fornisce informazioni sull'area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento;

Ritenuto di provvedere alla loro approvazione;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 150 del 06/09/2022 ad oggetto "APPROVAZIONE PROPOSTA DI BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021" trasmessa in data 07/09/2022 al Collegio dei Revisori;

Visto l'art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Acquisita la relazione dell'organo di revisione sulla proposta di deliberazione e sullo schema di bilancio consolidato 2021 - prot. 53640 del 22/09/2022;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D. L. 174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile;

Visto il Regolamento di contabilità e lo Statuto vigenti;

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:

PRESENTI N. 22
FAVOREVOLI N. 15
ASTENUTI N. 7 (Caldarone, Guaraldi, Melloni, Bruno, Cremonini, Pettazzoni, Veronesi)

DELIBERA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

1. di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell'esercizio 2021 del Comune di Cento, composto dal Conto Economico, Stato Patrimoniale e la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
2. di dare atto che il risultato d'esercizio 2021 si presenta con un risultato positivo complessivo pari ad € 977.962,92 di cui di pertinenza di terzi € -10.822,31 ed un risultato di gruppo pari ad € 988.785,23;
3. di dare atto che il patrimonio netto al 31.12.2021 è pari ad € 168.888.819,18 di cui di pertinenza di terzi € 140.810,18;
4. di dare atto che lo Stato Patrimoniale consolidato presenta le seguenti macro voci:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIO NE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
--	----------------------------	----------------------------	---	---	-------------------------

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali	294.267,29	27,13	300,00	5.102,15	447.843,95
Immobilizzazioni materiali	189.172.506,60	893,75	37.795,00	85.482,48	1.246.625,94
Immobilizzazioni Finanziarie	13.407.123,59	2,20	4.445,00	307.755,18	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	202.873.897,48	923,08	42.540,00	398.339,81	1.694.469,89
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	0,00	70,01	3.855,00	0,00	28.304,40
Crediti	25.245.701,50	584,70	217.960,52	1.451.801,94	4.046.913,22
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	4.028,09	0,00
Disponibilità liquide	14.174.701,24	222,15	265.400,00	268.311,01	806.530,74
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	39.420.402,74	876,86	487.215,52	1.724.141,04	4.881.748,36
D) RATEI E RISCONTI	53.578,42	26,26	9.045,00	14.183,37	10.854,80
TOTALE DELL'ATTIVO	242.347.878,64	1.826,20	538.800,52	2.136.664,22	6.587.073,05

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali	88.677,00	0,00	836.217,52	714.759,77
Immobilizzazioni materiali	2.411.737,00	1.167.871,27	194.122.912,04	189.832.714,37
Immobilizzazioni Finanziarie	26.214,00	0,00	13.745.539,97	13.742.506,77
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.526.628,00	1.167.871,27	208.704.669,53	204.289.980,91
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze	959.931,00	0,00	992.160,41	961.077,25
Crediti	1.983.460,99	347.264,53	33.293.687,40	32.234.301,10
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	4.028,09	4.028,16
Disponibilità liquide	384.718,00	6.595,45	15.906.478,59	19.944.542,22
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.328.109,99	353.859,98	50.196.354,49	53.143.948,73
D) RATEI E RISCONTI	35.276,00	3.035,97	125.999,82	73.027,38
TOTALE DELL'ATTIVO	5.890.013,99	1.524.767,22	259.027.023,84	257.506.957,02

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) PATRIMONIO NETTO	170.708.534,11	7,34	-760.329,69	-121.941,76	-18.688,75
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.433.363,92	7,20	21.935,00	28.096,10	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	44,37	104.278,00	30.585,32	95.884,26
D) DEBITI	34.922.759,94	445,55	436.154,88	1.915.203,51	5.886.571,19
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	40.009.499,19	66,84	14.201,00	3.432,72	153.558,15
TOTALE DEL PASSIVO	248.074.157,16	571,30	-183.760,81	1.855.375,89	6.117.324,85

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) PATRIMONIO NETTO	-903.023,49	-15.738,58	168.888.819,18	167.743.462,60
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	133.975,19	6.834,99	140.810,18	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	146.848,00	469.812,53	3.100.062,75	2.052.741,16
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	12.474,00	0,00	243.265,95	232.629,62
D) DEBITI	2.805.722,04	528.916,95	46.495.774,06	45.734.301,86
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	118.344,00	0,00	40.299.101,90	41.743.821,78
TOTALE DEL PASSIVO	2.180.364,55	982.990,90	259.027.023,84	257.506.957,02

5. di dare atto che il Conto Economico consolidato presenta le seguenti macro voci:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	32.334.066,73	1.164,11	114.013,00	983.235,38	7.903.800,93
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	29.280.999,82	1.157,21	874.281,69	1.093.656,21	7.789.532,96
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.053.066,91	6,90	-760.268,69	-110.420,83	114.267,97
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-402.244,89	-1,06	-158,00	-1.918,72	-97.487,93
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-13.645,23	0,00	0,00	305,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	684.149,92	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+-C+-D+-E)	3.321.326,71	5,84	-760.426,69	-112.034,55	16.780,04
Imposte (*)	371.919,37	-1,50	0,00	9.907,21	35.468,79
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	2.949.407,34	7,34	-760.426,69	-121.941,76	-18.688,75
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	1.996.081,88	128.676,82	43.461.038,85	41.356.183,36
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	2.962.778,67	138.371,00	42.140.777,56	40.952.295,72
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-966.696,79	-9.694,18	1.320.261,29	403.887,64
C) PROVENTI ED ONERI	-47.013,00	-71,61	-548.895,21	-269.538,70

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

FINANZIARI				
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	-13.340,23	-599.674,11
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00	684.149,92	-173.943,65
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-1.013.709,79	-9.765,79	1.442.175,77	-639.268,82
Imposte (*)	22.942,00	23.976,98	464.212,85	406.584,47
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-1.036.651,79	-33.742,77	977.962,92	-1.045.853,29
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	346,89	-11.169,20	-10.822,31	0,00

6. di pubblicare il Bilancio consolidato dell'esercizio 2021 su "Amministrazione Trasparente", Sezione "Bilanci";
7. di dare mandato per la trasmissione alla BDPA del contenuto del documento di bilancio consolidato 2021 in formato XBRL.

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:

PRESENTI N. 22
FAVOREVOLI N. 21
ASTENUTI N. 1 (Melloni)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza a provvedere.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente
Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale
Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune all'indirizzo www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. pagine, è conforme, ai sensi dell'art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000 ed all'art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente.

Cento, li _____ Il Pubblico Ufficiale _____

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI(A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento		990,36	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicita'			BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	21.323,92	9.633,69	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.629,41	691,96	BI4	BI4
5	avviamento	4,25	5,96	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	184.305,47	12.959,61	BI6	BI6
9	altre	628.954,47	690.478,19	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	836.217,52	714.759,77		
II	Immobilizzazioni materiali				
II 1	Beni Demaniali	38.237.664,07	37.211.176,05		
1.1	Terreni	16,34	16,34		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	25.253.103,25	24.267.456,53		
1.9	Altri beni demaniali	12.984.544,48	12.943.703,18		
II 2	Altre immobilizzazioni materiali(3)	147.743.032,06	142.565.742,97		
2.1	Terreni	9.992.044,64	8.871.434,97	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	62.812.947,07	58.868.856,76		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	410.624,66	350.723,12	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	538.543,54	597.424,61	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	279.367,33	332.707,89		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	100.109,76	24.006,04		
2.7	Mobili e arredi	396.183,47	282.041,58		
2.8	Infrastrutture	2.892,63	2.997,82		
2.9	Altri beni materiali	73.210.318,96	73.235.550,18		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	8.142.215,91	10.055.795,35	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	194.122.912,04	189.832.714,37		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
IV 1	Partecipazioni in	13.407.123,59	13.407.210,41		
a	<i>imprese controllate</i>				
b	<i>imprese partecipate</i>	13.384.059,38	13.384.059,38		
c	<i>altri soggetti</i>	23.064,21	23.151,03		
IV 2	Crediti verso	58.308,93	55.188,91		
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>				
c	<i>imprese partecipate</i>				
d	<i>altri soggetti</i>	58.308,93	55.188,91		
3	Altri titoli	280.107,45	280.107,45	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	13.745.539,97	13.742.506,77		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	208.704.669,53	204.289.980,91		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				

		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	Rimanenze	992.160,41	961.077,25		
	Totale	992.160,41	961.077,25		
II	Crediti				
II 1	Crediti di natura tributaria	3.132.427,53	3.197.171,45		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	2.991.849,85	3.016.085,82		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	140.577,68	181.085,63		
II 2	Crediti per trasferimenti e contributi	17.193.204,09	15.503.890,48		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	16.827.912,11	15.188.689,50		
b	<i>imprese controllate</i>				
c	<i>imprese partecipate</i>	588,00	3.011,00		
d	<i>verso altri soggetti</i>	364.703,98	312.189,98		
3	Verso clienti ed utenti	6.464.604,51	7.655.722,70	CII1	CII1
II 4	Altri crediti	6.503.451,27	5.877.516,47		
a	<i>verso l'erario</i>	252.537,87	530.902,56		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	24.571,53	24.635,75		
c	<i>altri</i>	6.226.341,87	5.321.978,16		
	Totale crediti	33.293.687,40	32.234.301,10		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni		0,07	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	4.028,09	4.028,09	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.028,09	4.028,16		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
IV 1	Conto di tesoreria	14.321.319,43	18.904.157,29		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	14.072.150,83	18.904.157,29		
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	249.168,60			
2	Altri depositi bancari e postali	1.571.788,07	1.029.689,32	CIV1	CIV1B E CIV1C
3	Denaro e valori in cassa	13.371,09	10.695,61	CIV2 E CIV3	CIV2 E CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	15.906.478,59	19.944.542,22		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE(C)	50.196.354,49	53.143.948,73		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	42,63	43,63	D	D
2	Risconti attivi	125.957,19	72.983,75	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI(D)	125.999,82	73.027,38		
	TOTALE DELL'ATTIVO	259.027.023,84	257.506.957,02		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	5.881.210,34		AI	AI
II	Riserve	162.540.635,83			
b	da capitale			AI, AIII	AI, AIII
c	da permessi di costruire	454.937,63			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	160.702.942,96			
e	altre riserve indisponibili	1.382.755,24			
f	altre riserve disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	988.785,23		AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-662.622,40			
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	Totale Patrimonio netto di gruppo	168.748.009,00			
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	151.632,49			
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-10.822,31			
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	140.810,18			
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	168.888.819,18	167.743.462,60		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
I	per trattamento di quiescenza	4.824,65	4.044,73	BI BI1	BI BI1
2	per imposte	110.425,85	110.425,85	BI2	BI2
3	altri	2.984.808,64	1.938.268,52	BI3	BI3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	3,61	2,06	BI4	BI4
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	3.100.062,75	2.052.741,16		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	243.265,95	232.629,62		
	TOTALE T.F.R. (C)	243.265,95	232.629,62		
	D) DEBITI (1)				
I	Debiti di finanziamento	25.993.347,19	27.548.588,05		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	17,70			
c	verso banche e tesoriere	3.528.900,47	3.724.543,12	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	22.464.429,02	23.824.044,93	D5	
2	Debiti verso fornitori	12.612.016,86	10.786.986,39	D	D
3	Acconti	14,81	22,11	D6	D5
I	Debiti per trasferimenti e contributi	1.925.052,41	1.497.579,21		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	363.391,87	211.283,94		
c	imprese controllate	23.687,80	17,70	D9	D8
d	imprese partecipate	78.666,54	86.353,00	D10	D9
e	altri soggetti	1.459.306,20	1.199.924,57		
I	altri debiti	5.965.342,79	5.901.126,10	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	1.423.065,51	1.263.729,76		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	161.843,32	148.088,67		
c	per attivita' svolta per c/terzi				
d	altri	4.380.433,96	4.489.307,67		
	TOTALE DEBITI (D)	46.495.774,06	45.734.301,86		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	473.070,82	617.277,94	E	E
II	Risconti passivi	39.826.031,08	41.126.543,84	E	E
II	Contributi agli investimenti	33.745.404,06	33.603.753,93		
a	da altre amministrazioni pubbliche	33.043.147,37	33.017.683,24		
b	da altri soggetti	702.256,69	586.070,69		
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	6.080.627,02	7.522.789,91		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	40.299.101,90	41.743.821,78		

		2021	2020	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
	TOTALE DEL PASSIVO	259.027.023,84	257.506.957,02		
	CONTI D'ORDINE				
1	1) Impegni su esercizi futuri	13.414.921,85	15.412.643,06		
2	2) beni di terzi in uso				
3	3) beni dati in uso a terzi				
4	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,08		
5	5) garanzie prestate a imprese controllate				
6	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
7	7) garanzie prestate a altre imprese	1,51	0,65		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	13.414.923,36	15.412.643,79		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		2021	2020	riferimento art.2425 CC	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	13.077.450,47	13.432.799,39		
2	Proventi da fondi perequativi	4.036.858,65	4.178.016,64		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	10.158.027,06	8.640.560,46		
a	Proventi da trasferimenti correnti	8.639.016,60	7.301.476,74		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	1.493.545,15	567.814,29		E20c
c	Contributi agli investimenti	25.465,31	771.269,43		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	11.889.182,90	11.793.531,54	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	997.234,21	524.130,65		
b	Ricavi della vendita di beni	120.393,85	204.826,98		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	10.771.554,84	11.064.573,91		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		-27.101,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	56.894,90	12,48	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	177.185,36		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	4.065.439,51	3.338.363,85	A5	A5 A E B
Totale componenti positive della gestione A)		43.461.038,85	41.356.183,36		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	678.106,54	633.236,35	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	19.390.068,33	18.798.608,06	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	1.435.359,37	1.325.510,66	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	3.667.691,74	3.142.781,44		
a	Trasferimenti correnti	3.578.790,25	2.371.512,01		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	59.698,39			
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	29.203,10	771.269,43		
13	Personale	9.438.198,63	9.693.353,30	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	5.783.200,79	5.071.611,35	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	250.162,05	181.826,67	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	4.051.848,52	3.805.020,45	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.481.190,22	1.084.764,23	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	25.810,58	-9.353,42	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	55.645,77	140.626,02	B12	B12
17	Altri accantonamenti	235.434,00	804.321,33	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.431.261,81	1.351.600,63	B14	B14
Totale componenti negativi della gestione B)		42.140.777,56	40.952.295,72		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.320.261,29	403.887,64		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	346.439,06	314.936,60	C15	C15
a	da societa' controllate				
b	da societa' partecipate	346.430,26			
c	da altri soggetti	8,80	314.936,60		
20	Altri proventi finanziari	120.242,92	168.600,13	C16	C16
20	Totale proventi finanziari	466.681,98	483.536,73	C16	C16
21	<u>Oneri finanziari</u>			C17	C17
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	C17	C17
a	Interessi passivi	864.916,58	669.590,03		

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		2021	2020	riferimento art.2425 CC	riferimento DM 26/4/95
b	Altri oneri finanziari	150.660,61	83.485,40		
21	Totale oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	C17	C17
	Totale (C)	-548.895,21	-269.538,70		
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>				
22	Rivalutazioni	392,36	532,53	D18	D18
23	Svalutazioni	13.732,59	600.206,64	D19	D19
	Totale (D)	-13.340,23	-599.674,11		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	988.105,77	508.732,81		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali		17.000,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	799,00			
	<u>Totale proventi</u>	988.904,77	525.732,81		
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	304.754,85	698.739,46		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali		937,00		E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	<u>Totale oneri</u>	304.754,85	699.676,46		
	Totale (E) (E20-E21)	684.149,92	-173.943,65		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.442.175,77	-639.268,82		
26	Imposte (*)	464.212,85	406.584,47	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	977.962,92	-1.045.853,29	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	988.785,23	-1.055.034,92		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	-10.822,31	9.181,63		



COMUNE DI CENTO
Provincia di Ferrara



**Relazione Sulla Gestione
e
Nota Integrativa
Al Bilancio Consolidato**

Esercizio 2021



Sommario

IL GRUPPO COMUNE DI CENTO.....	3
Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI CENTO.....	5
IL BILANCIO CONSOLIDATO.....	9
Nota metodologica.....	9
LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO:.....	11
LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....	13
CRITERI DI VALUTAZIONE:.....	15
Immobilizzazioni Immateriali:.....	15
Immobilizzazioni Materiali:.....	15
Immobilizzazioni Finanziarie:.....	16
Crediti:.....	17
Disponibilità Liquide:.....	18
Patrimonio Netto:.....	19
I Fondi:.....	20
Debiti:.....	21
Debiti di Finanziamento:.....	21
Debiti di Funzionamento:.....	21
Ratei e Risconti Passivi:.....	22
IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	24
La Gestione Caratteristica.....	24
La Gestione Finanziaria.....	26
Le Rettifiche di Valutazione.....	27
La Gestione Straordinaria.....	27
ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO.....	29
Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni.....	29
Il ripiano delle perdite.....	31



II GRUPPO COMUNE DI CENTO

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI CENTO rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate con la delibera di Giunta Comunale n. 202 del 18.11.2021.

Il Gruppo COMUNE DI CENTO è costituito da:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2021	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	Capo-gruppo intermedia
ORGANISMI STRUMENTALI		
-	- %	
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	20,00 %	
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	20,00 %	
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,23 %	
SOCIETA' CONTROLLATE		
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	100,00 %	
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	
SOCIETA' PARTECIPATE		
CLARA S.p.A.	15,73 %	
LEPIDA S.c.p.A.	0,0016 %	

Con il medesimo Decreto è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2017 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Come previsto dal principio contabile 4/4 allegato al Decreto Legislativo 118/2011, si procede alla rivalutazione delle soglie di rilevanza calcolate con gli indicatori del bilancio delle società/enti partecipati relativo all'esercizio 2021, andando ad utilizzare i valori iscritti nel bilancio approvato dell'esercizio 2021 o i relativi valori di preconsuntivo, comunicati dalle società/enti entro la data 20 luglio 2021, prevista dalla normativa di riferimento.

Gli indicatori del COMUNE DI CENTO per l'esercizio 2021 sono i seguenti:

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	168.824.692,40	247.961.983,03	32.210.881,37
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	5.064.740,77	7.438.859,49	966.326,44
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	16.882.469,24	24.796.198,30	3.221.088,14



Mentre dai bilanci degli enti e società appartenenti al GAP:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	62.426,00	639.256,00	877.172,00
	0,04 %	0,26 %	2,72 %
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	2.025.570,94	26.376.773,52	13.313.155,67
	1,20 %	10,64 %	41,33 %
CLARA S.p.A.	3.088.948,00	42.531.213,00	50.745.801,00
	1,83 %	17,15 %	157,54 %
C.M.V. SERVIZI SRL	4.871.825,00	8.025.994,00	3.109.854,00
	2,89 %	3,24 %	9,65 %
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	57.630,59	1.526.488,22	129.148,72
	0,03 %	0,62 %	0,40 %
LEPIDA S.c.p.A.	73.841.727,00	106.818.306,00	68.184.400,00
	43,74 %	43,08 %	211,68 %

Dai valori sopra riportati discende che per il Gruppo COMUNE DI CENTO, l'area di consolidamento è:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2021 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENTO
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	INTEGRALE
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	PROPORZIONALE
SOCIETA' CONTROLLATE		
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	INTEGRALE
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	INTEGRALE
SOCIETA' PARTECIPATE		
CLARA S.p.A.	15,73 %	PROPORZIONALE
LEPIDA S.c.p.A.	0,0016 %	PROPORZIONALE



Risultano invece irrilevanti i seguenti soggetti:

ENTI/SOCIETÀ IRRILEVANTI	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	MOTIVO
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	20,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	20,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	100,00 %	IRRILEVANZA E IMPOSSIBILITÀ NEL REPERIRE I DATI
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,23 %	IRRILEVANTE PER % PARTECIPAZIONE

Per quanto riguarda i consorzi strade la soglia di rilevanza calcolata con riferimento all'ultimo bilancio approvato, 2019, era la seguente:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	2.036,31	4.672,31	1.639,32
	0,00%	0,00%	0,00%
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	2.481,25	5.039,60	0
	0,00%	0,00%	0,00%

Quindi con Incidenza dei parametri di rilevanza inferiore al 3%.

Per quanto riguarda ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione la soglia di rilevanza calcolata con riferimento all'ultimo bilancio approvato, 2020, era la seguente:

Soggetto	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	-435.815,00	64.781,00	455,00
	-0,26 %	0,03 %	0,00 %

Quindi con Incidenza dei parametri di rilevanza inferiore al 3%.



Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI CENTO.

LEPIDA SCPA

Sede Legale: viale Aldo Moro n. 64, 40127, Bologna

Sito Internet: <https://www.lepida.net>

Codice Fiscale: 02770891204

La Società ha per oggetto la costituzione di un polo aggregatore a supporto dei piani nello sviluppo dell'ICT (Informazione Comunicazione Tecnologia) regionale in termini di progettazione, ricerca, sviluppo, sperimentazione e gestione di servizi e prodotti di ICT, nonché attività di realizzazione, manutenzione, attivazione ed esercizio di infrastrutture e della gestione e dello sviluppo dei servizi per l'accesso e servizi a favore di cittadini, imprese e pubblica amministrazione, con una linea di alta specializzazione nei settori della sanità, dell'assistenza sociale, dei servizi degli enti locali alla persona e dei servizi socio sanitari.

Il comune non ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Alfredo Peri (presidente), Francesca Lucchi, Antonio Santoro	35.160,00 2.500,00 2.500,00
Collegio Sindacale: Alessandro Saccani (presidente), Elisa Venturini (sindaco effettivo), Antonella Masi (sindaco effettivo)	35.000,00

FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI

Sede legale: VIA XXV APRILE 11 CENTO (FE) 44042

Sito Internet: <https://www.fondazioneteatroborgatti.it/>

Codice Fiscale: 01746370384

Ente che organizza, ospita e produce eventi teatrali/culturali con l'obiettivo di conservare, divulgare e promuovere l'arte del teatro unita alle tradizioni culturali e sociali della città.

Il Comune ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Giorgio Zecchi, Giovanna Bonazzi, Stefania Nannini, Giuseppe Bretta, Aldo Govoni, Marco Malaguti, Giacomo Gallerani	-
Revisore Dei Conti: Stefano Bonazzi	1.500,00

ACER PROVINCIALE DI FERRARA

Sede legale: Corso Vittorio Veneto, 7 44121 Ferrara

Sito Internet: <https://www.acerferrara.it/>

Codice Fiscale: 00051510386



L'Azienda Casa Emilia-Romagna (ACER)-Ferrara è un ente pubblico economico dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa, patrimoniale e contabile. Nasce dalla trasformazione dello IACP di Ferrara in seguito all'entrata in vigore della L.R. 24/2001 "Disciplina generale dell'intervento pubblico nel settore abitativo".

La sua attività, disciplinata dalla suddetta Legge regionale e dal Codice Civile, comprende:

- ✓ la gestione di patrimoni immobiliari, tra cui gli alloggi di edilizia residenziale pubblica (e.r.p.), la loro manutenzione nonché gli interventi di recupero e qualificazione degli stessi. La gestione si estende, inoltre, alla verifica dell'osservanza delle norme contrattuali e dei regolamenti d'uso degli alloggi e delle parti comuni dei fabbricati;
- ✓ la fornitura di servizi tecnici relativi alla programmazione, progettazione, affidamento e realizzazione di interventi edilizi o urbanistici, anche attraverso programmi complessi;
- ✓ la gestione dei servizi attinenti al soddisfacimento delle esigenze abitative rappresentate dalle famiglie non in grado di rivolgersi al libero mercato delle locazioni;
- ✓ la prestazione di servizi agli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale pubblica e di abitazioni in locazione.
- ✓ In base alla Legge regionale sono titolari dell'ACER i Comuni della provincia e l'Amministrazione Provinciale di Ferrara, i quali esercitano tale titolarità nell'ambito della Conferenza degli Enti, composta dal Presidente della Provincia e dai Sindaci dei Comuni.

La Provincia di Ferrara ha una quota pari al 20 per cento del valore patrimoniale netto dell'ACER, mentre la restante quota (80 per cento) fa capo ai Comuni in proporzione al numero dei loro abitanti.

Il Comune non ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Daniele Palombo, Sabrina Cherubini, Chiara Scaramagli	115.258
Collegio dei Revisori dei Conti: Franco Pazi, Roberto Curci, Paolo Orsatti	21.397

C.M.V. SERVIZI SRL

Sede legale: via B. Malamini, 1 44042 Cento (FE)

Sito Internet: <http://www.cmvservizi.it/>

Codice Fiscale: 01467410385

CMV Servizi Srl è la multiutility dell'Alto Ferrarese che gestisce molti servizi per tutti i 6 comuni Soci.

Nata nel 2000 tramite l'accordo di tre comuni Cento, Mirabello e Vigarano Mainarda, è rapidamente cresciuta aumentando le partecipazioni ed il capitale.

I Comuni attualmente Soci sono: Cento, Vigarano Mainarda, Bondeno, Poggio Renatico, Terre del Reno, Goro. L'obiettivo fondamentale di CMV Servizi è di erogare uno standard elevato di qualità in tutti i servizi che offre ai propri Soci e Utenti.

CMV Servizi si occupa di:

- ✓ Manutenzione del verde pubblico
- ✓ Disinfestazione
- ✓ Derattizzazione
- ✓ Dezanarizzazione
- ✓ Sgombero neve
- ✓ Pubblica illuminazione



- ✓ Servizi cimiteriali
- ✓ Manutenzione strade
- ✓ Pronto intervento territoriale
- ✓ Gestione calore
- ✓ Gestione mostre ed eventi

Il Comune non ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Amministratore Unico: Riccardo Maccaferri	51.000
Sindaco Unico: Gianluca Soffritti	12.480

C.M.V. ENERGIA E IMPIANTI SRL

Sede legale: B. Malamini, 1 - 44042 Cento (FE)

Sito Internet: <https://cmvenergiaimpianti.it/>

Codice Fiscale: 01565150388

CMV Energia&Impianti e Area Impianti hanno progettato e realizzato un innovativo impianto di biodigestione anaerobica e successivo compostaggio, che consentirà di valorizzare in modo completo e moderno il rifiuto umido organico derivante dagli scarti delle cucine delle famiglie e dei ristoranti, dagli scarti dell' ortofrutta e delle fiorerie, nonché derivanti da altre attività simili ed i rifiuti derivanti da sfalci e potature provenienti dai bacini territoriali dell'alto e del basso ferrarese, gestendo in modo più efficace le attività di recupero di queste frazioni di rifiuto, garantendo vantaggi ambientali e risparmi economici per il territorio.

Il Comune non ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Amministratore Unico: Massimo Sani	13.560
Sindaco Unico: Fabio Giuliani	12.000

CLARA SPA

Sede legale: Via A.Volta, 26/a Copparo (FE)

Sito Internet: <https://www.clarambiente.it/>

Codice Fiscale: 01004910384

CLARA è la società nata dal processo di fusione tra Area spa e Cmv Raccolta, che gestisce la raccolta dei rifiuti urbani e assimilati agli urbani in 19 dei 21 Comuni della provincia di Ferrara. Avviato nel maggio 2015, il processo di fusione si è completato il 24 marzo 2017, con avvio dell'operatività nei territori di competenza dal 1° giugno 2017. Terza società, per dimensioni, in Emilia-Romagna, CLARA è affidataria del servizio di gestione rifiuti in un bacino d'utenza che conta 120.000 clienti domestici e 13.500 non domestici, su un territorio di quasi 2.000 chilometri quadrati in cui vivono circa 200.000 persone. Il volume della produzione per il 2017 è stato di 51,5 milioni di euro. Nel 2018 conta 450 dipendenti.



Il Comune non ha nominato gli attuali amministratori che sono:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione è composto da: Cavallari Annibale, Luppino Maria, Padovani Alida	54.199
Collegio Sindacale composto da: Dario Bigoni, Soffritti Gianluca, Giuliani Valentina	56.000



IL BILANCIO CONSOLIDATO

Nota metodologica

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI CENTO, ha seguito il disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: *“Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si ribadisce che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.”*

Si è provveduto, sulla base della documentazione inviata dai soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, all'eliminazione delle partite infragruppo¹, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato che dispone: *“ Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica. L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei dati contabili relativi è effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2. La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente*

¹ Alla luce dell'elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto dell'elisione delle partite infragruppo e delle registrazioni di pre-consolidamento.



del gruppo ha venduto ad un'altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, ma l'immobile è ancora presente all'interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio dell'ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari interventi di elisione sono costituiti da: - l'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; - l'analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l'eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio, l'imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l'imposta sul valore aggiunto pagata dalla capogruppo a componenti del gruppo per le quali l'IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato. L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.".



LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO:

Prima di consolidare i bilanci dei singoli soggetti si è proceduto ad analizzare in maniera puntuale i criteri di valutazione applicati, rendendoli omogenei e confrontabili e, soprattutto, si è verificata la reciprocità delle poste reciproche.

Dopo aver attestato che non si è manifestata la fattispecie delle c.d. partite in transito, al fine di garantire l'uniformità sostanziale tra i diversi bilanci, si è reso necessario effettuare delle operazioni di pre-consolidamento che hanno rettificato il singolo bilancio, prima dell'elisione delle poste reciproche e del consolidamento delle stesse.

Nel dettaglio le attività di pre-consolidamento sono state le seguenti:

COMUNE DI CENTO

COMUNE DI CENTO					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
2	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B 10 Prestazioni di servizi	D	177.185,36	PRECONSOLIDAMENTO sul bilancio del COMUNE per 177.185,36 per manutenzioni effettuate da ACER Ferrara sugli alloggi comunali
2	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A 7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	A	177.185,36	PRECONSOLIDAMENTO sul bilancio del COMUNE per 177.185,36 per manutenzioni effettuate da ACER Ferrara sugli alloggi comunali

COMUNE DI CENTO					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
3	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B 10 Prestazioni di servizi	D	1.040,56	PRECONSOLIDAMENTO sul bilancio del COMUNE per 1.040,56 per valore non riscontrato
3	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO A IV Risultati economici di esercizi precedenti	A	1.040,56	PRECONSOLIDAMENTO sul bilancio del COMUNE per 1.040,56 per valore non riscontrato

COMUNE DI CENTO					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
4	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO B 13 altri	D	1.451.344,81	PRECONSOLIDAMENTO 1.451.344,81 sul bilancio del comune di CENTO per eliminare fondi rischi di anni precedenti accantonati per presunti crediti CMV SERVIZI
4	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO D 12 Debiti verso fornitori	A	1.451.344,81	PRECONSOLIDAMENTO 1.451.344,81 sul bilancio del comune di CENTO per eliminare fondi rischi di anni precedenti accantonati per presunti crediti CMV SERVIZI

COMUNE DI CENTO					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
7	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO B 13 altri	D	316.246,17	Preconsolidamento di 316.245,17 (309.118,17+7.127,00) sul bilancio del comune di CENTO per ripristinare il debito accantonato per passività potenziali verso CLARA
7	2	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO D 12 Debiti verso fornitori	A	316.246,17	Preconsolidamento di 316.245,17 (309.118,17+7.127,00) sul bilancio del comune di CENTO per ripristinare il debito accantonato per passività potenziali verso CLARA

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
1	1	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B 10 Prestazioni di servizi	D	337.648,63	Preconsolidamento di 337.648,63 sul bilancio di ACER FERRARA per allineare i suoi ricavi per gestione alloggi (convenzione casa) con i costi del comune di CENTO che sono gestiti dalla società in partite di giro
1	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	A	337.648,63	Preconsolidamento di 337.648,63 sul bilancio di ACER FERRARA per allineare i suoi ricavi per gestione alloggi (convenzione casa) con i costi del comune di CENTO che sono gestiti dalla società in partite di giro



CLARA S.p.A.

CLARA S.p.A.					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
5	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO A IV Risultati economici di esercizi precedenti	D	121.483,90	PRECONSOLIDAMENTO su bilancio di CLARA di 121.483,90 per allineare i crediti di CLARA con i debiti di CMV SERVIZI
5	2	STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO C II 3 Verso clienti ed utenti	A	121.483,90	PRECONSOLIDAMENTO su bilancio di CLARA di 121.483,90 per allineare i crediti di CLARA con i debiti di CMV SERVIZI

CLARA S.p.A.					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
6	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO A IV Risultati economici di esercizi precedenti	A	37.627,85	PRECONSOLIDAMENTO su bilancio di CLARA di 37.627,85 per allineare i costi di CLARA con i ricavi di CMV SERVIZI
6	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO B 10 Prestazioni di servizi	D	37.627,85	PRECONSOLIDAMENTO su bilancio di CLARA di 37.627,85 per allineare i costi di CLARA con i ricavi di CMV SERVIZI

CLARA S.p.A.					
N° Reg.	Prog.	Prospetto	Segno	Importo	Note
8	1	STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO A IV Risultati economici di esercizi precedenti	D	2.266,73	PRECONSOLIDAMENTO per 2.266,73 sul bilancio di CLARA per allineare i ricavi di CLARA a causa di voce %u201CNon soggette - altri casi%u201D inserita nelle fatture
8	2	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO A 4 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	A	2.266,73	PRECONSOLIDAMENTO per 2.266,73 sul bilancio di CLARA per allineare i ricavi di CLARA a causa di voce %u201CNon soggette - altri casi%u201D inserita nelle fatture



LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del COMUNE DI CENTO, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali	294.267,29	27,13	300,00	5.102,15	447.843,95
Immobilizzazioni materiali	189.172.506,60	893,75	37.795,00	85.482,48	1.246.625,94
Immobilizzazioni Finanziarie	13.407.123,59	2,20	4.445,00	307.755,18	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	202.873.897,48	923,08	42.540,00	398.339,81	1.694.469,89
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	0,00	70,01	3.855,00	0,00	28.304,40
Crediti	25.245.701,50	584,70	217.960,52	1.451.801,94	4.046.913,22
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	4.028,09	0,00
Disponibilità liquide	14.174.701,24	222,15	265.400,00	268.311,01	806.530,74
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	39.420.402,74	876,86	487.215,52	1.724.141,04	4.881.748,36
D) RATEI E RISCONTI	53.578,42	26,26	9.045,00	14.183,37	10.854,80
TOTALE DELL'ATTIVO	242.347.878,64	1.826,20	538.800,52	2.136.664,22	6.587.073,05

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali	88.677,00	0,00	836.217,52	714.759,77
Immobilizzazioni materiali	2.411.737,00	1.167.871,27	194.122.912,04	189.832.714,37
Immobilizzazioni Finanziarie	26.214,00	0,00	13.745.539,97	13.742.506,77
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.526.628,00	1.167.871,27	208.704.669,53	204.289.980,91
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze	959.931,00	0,00	992.160,41	961.077,25
Crediti	1.983.460,99	347.264,53	33.293.687,40	32.234.301,10
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	4.028,09	4.028,16
Disponibilità liquide	384.718,00	6.595,45	15.906.478,59	19.944.542,22
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.328.109,99	353.859,98	50.196.354,49	53.143.948,73
D) RATEI E RISCONTI	35.276,00	3.035,97	125.999,82	73.027,38
TOTALE DELL'ATTIVO	5.890.013,99	1.524.767,22	259.027.023,84	257.506.957,02



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) PATRIMONIO NETTO	170.708.534,11	7,34	-760.329,69	-121.941,76	-18.688,75
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.433.363,92	7,20	21.935,00	28.096,10	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	44,37	104.278,00	30.585,32	95.884,26
D) DEBITI	34.922.759,94	445,55	436.154,88	1.915.203,51	5.886.571,19
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	40.009.499,19	66,84	14.201,00	3.432,72	153.558,15
TOTALE DEL PASSIVO	248.074.157,16	571,30	-183.760,81	1.855.375,89	6.117.324,85

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) PATRIMONIO NETTO	-903.023,49	-15.738,58	168.888.819,18	167.743.462,60
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	133.975,19	6.834,99	140.810,18	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	146.848,00	469.812,53	3.100.062,75	2.052.741,16
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	12.474,00	0,00	243.265,95	232.629,62
D) DEBITI	2.805.722,04	528.916,95	46.495.774,06	45.734.301,86
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	118.344,00	0,00	40.299.101,90	41.743.821,78
TOTALE DEL PASSIVO	2.180.364,55	982.990,90	259.027.023,84	257.506.957,02



CRITERI DI VALUTAZIONE:

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

Immobilizzazioni Immateriali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE E TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.576,91	9,89	0,00	0,00	9.030,12
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	1.629,41	0,00
avviamento	0,00	4,25	0,00	0,00	0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	173.973,38	0,00	0,00	0,00	10.332,09
altre	109.717,00	12,99	300,00	3.472,74	428.481,74
Totale Immobilizzazioni Immateriali	294.267,29	27,13	300,00	5.102,15	447.843,95

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	990,36
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.707,00	0,00	21.323,92	9.633,69
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	1.629,41	691,96
avviamento	0,00	0,00	4,25	5,96
immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	184.305,47	12.959,61
altre	86.970,00	0,00	628.954,47	690.478,19
Totale Immobilizzazioni Immateriali	88.677,00	0,00	836.217,52	714.759,77

Immobilizzazioni Materiali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
<u>Immobilizzazioni materiali</u>					
Beni demaniali	38.237.664,07	0,00	0,00	0,00	0,00
Terreni	16,34	0,00	0,00	0,00	0,00



Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	25.253.103,25	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni demaniali	12.984.544,48	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)	143.084.284,30	893,75	37.795,00	85.482,48	1.246.625,94
Terreni	8.491.411,34	0,15	0,00	1,14	138.448,38
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	60.552.384,66	0,00	0,00	74.083,94	467.811,62
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impianti e macchinari	353.927,81	732,57	0,00	0,00	27.335,28
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	124.079,60	0,96	0,00	0,00	344.091,08
Mezzi di trasporto	61.247,33	0,00	0,00	0,00	217.309,79
Macchine per ufficio e hardware	85.192,69	0,00	0,00	0,00	14.917,07
Mobili e arredi	388.263,57	0,00	0,00	0,00	7.919,90
Infrastrutture	2.892,63	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni materiali	73.024.884,67	160,07	37.795,00	11.397,40	28.792,82
Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.850.558,23	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Immobilizzazioni Materiali	189.172.506,60	893,75	37.795,00	85.482,48	1.246.625,94

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Immobilizzazioni materiali				
Beni demaniali	0,00	0,00	38.237.664,07	37.211.176,05
Terreni	0,00	0,00	16,34	16,34
Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00
Infrastrutture	0,00	0,00	25.253.103,25	24.267.456,53
Altri beni demaniali	0,00	0,00	12.984.544,48	12.943.703,18
Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.411.737,00	876.213,59	147.743.032,06	142.565.742,97
Terreni	496.253,15	865.930,48	9.992.044,64	8.871.434,97
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	1.718.666,85	0,00	62.812.947,07	58.868.856,76
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Impianti e macchinari	28.629,00	0,00	410.624,66	350.723,12
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	60.899,00	9.472,90	538.543,54	597.424,61
Mezzi di trasporto	0,00	810,21	279.367,33	332.707,89
Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00	100.109,76	24.006,04
Mobili e arredi	0,00	0,00	396.183,47	282.041,58
Infrastrutture	0,00	0,00	2.892,63	2.997,82
Altri beni materiali	107.289,00	0,00	73.210.318,96	73.235.550,18
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	291.657,68	8.142.215,91	10.055.795,35
Totale Immobilizzazioni Materiali	2.411.737,00	1.167.871,27	194.122.912,04	189.832.714,37

Immobilizzazioni Finanziarie:

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati. Nel caso della COMUNE DI CENTO tali voci sono state totalmente elise; quindi, risultano valorizzate esclusivamente le partecipazioni in soggetti esclusi dal perimetro di consolidamento.



DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
Immobilizzazioni Finanziarie					
Partecipazioni in	13.407.123,59	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе partecipate	13.384.059,38	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	23.064,21	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso	0,00	2,20	4.445,00	27.647,73	0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	0,00	2,20	4.445,00	27.647,73	0,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00	280.107,45	0,00
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	13.407.123,59	2,20	4.445,00	307.755,18	0,00

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Immobilizzazioni Finanziarie				
Partecipazioni in	0,00	0,00	13.407.123,59	13.407.210,41
impresе controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе partecipate	0,00	0,00	13.384.059,38	13.384.059,38
altri soggetti	0,00	0,00	23.064,21	23.151,03
Crediti verso	26.214,00	0,00	58.308,93	55.188,91
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	26.214,00	0,00	58.308,93	55.188,91
Altri titoli	0,00	0,00	280.107,45	280.107,45
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	26.214,00	0,00	13.745.539,97	13.742.506,77

Crediti:

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
Crediti					
Crediti di natura tributaria	3.032.731,53	0,00	99.696,00	0,00	0,00
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	2.892.153,85	0,00	99.696,00	0,00	0,00
Crediti da Fondi perequativi	140.577,68	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	17.192.616,09	0,00	0,00	0,00	0,00
verso amministrazioni pubbliche	16.827.912,11	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
impresе partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
verso altri soggetti	364.703,98	0,00	0,00	0,00	0,00



Verso clienti ed utenti	1.786.590,98	545,83	35.772,52	828.627,47	3.774.449,70
Altri Crediti	3.233.762,90	38,87	82.492,00	623.174,47	272.463,52
verso l'erario	0,00	31,91	0,00	25.438,26	32.798,31
per attività svolta per c/terzi	24.571,53	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	3.209.191,37	6,96	82.492,00	597.736,21	239.665,21
Totale Crediti	25.245.701,50	584,70	217.960,52	1.451.801,94	4.046.913,22

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
<u>Crediti</u>				
Crediti di natura tributaria	0,00	0,00	3.132.427,53	3.197.171,45
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri crediti da tributi	0,00	0,00	2.991.849,85	3.016.085,82
Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	140.577,68	181.085,63
Crediti per trasferimenti e contributi	588,00	0,00	17.193.204,09	15.503.890,48
verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	16.827.912,11	15.188.689,50
imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	588,00	0,00	588,00	3.011,00
verso altri soggetti	0,00	0,00	364.703,98	312.189,98
Verso clienti ed utenti	14.417,66	24.200,35	6.464.604,51	7.655.722,70
Altri Crediti	1.968.455,33	323.064,18	6.503.451,27	5.877.516,47
verso l'erario	150.032,00	44.237,39	252.537,87	530.902,56
per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	24.571,53	24.635,75
altri	1.818.423,33	278.826,79	6.226.341,87	5.321.978,16
Totale Crediti	1.983.460,99	347.264,53	33.293.687,40	32.234.301,10

Disponibilità Liquide:

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI CENTO.

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
Conto di tesoreria	14.072.150,83	0,00	0,00	249.168,60	0,00
Istituto tesoriere	14.072.150,83	0,00	0,00	0,00	0,00
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	249.168,60	0,00
Altri depositi bancari e postali	102.550,41	222,12	254.761,00	18.680,12	806.111,85
Denaro e valori in cassa	0,00	0,03	10.639,00	462,29	418,89
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Disponibilità Liquide	14.174.701,24	222,15	265.400,00	268.311,01	806.530,74

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
-------------	-----------------------	----------------------------------	------------------------------	------------------------------



DISPONIBILITA' LIQUIDE				
Conto di tesoreria	0,00	0,00	14.321.319,43	18.904.157,29
Istituto tesoriere	0,00	0,00	14.072.150,83	18.904.157,29
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	249.168,60	0,00
Altri depositi bancari e postali	383.626,00	5.836,57	1.571.788,07	1.029.689,32
Denaro e valori in cassa	1.092,00	758,88	13.371,09	10.695,61
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Disponibilità Liquide	384.718,00	6.595,45	15.906.478,59	19.944.542,22

Patrimonio Netto:

Con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del D.M. Economia e Finanze del 01/09/2021 è divenuto esecutivo il XIII correttivo all'armonizzazione. Tale decreto, modificando lo schema del Rendiconto e del Bilancio Consolidato, ha ridefinito la struttura del patrimonio netto cancellando alcune voci e aggiungendone di nuove. Non essendo prevista, dal disposto normativo, la riclassificazione dei valori per l'esercizio 2020, si è optato per non mostrare i valori parziali ma solo i totali, in analogia con quanto espressamente previsto per la medesima modifica nel caso dello stato patrimoniale approvato con il rendiconto dell'esercizio 2021.

Il Patrimonio Netto consolidato 2021, dopo l'elisione dello stesso con le partecipazioni iscritte nell'attivo immobilizzato della capogruppo, corrisponde a quello della COMUNE DI CENTO, al netto delle variazioni derivanti dall'utile d'esercizio.

Il dettaglio è riportato nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione	5.881.210,34	0,00	0,00	0,00	0,00
Riserve	162.540.635,83	0,00	0,00	0,00	0,00
da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
da permessi di costruire	454.937,63	0,00	0,00	0,00	0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	160.702.942,96	0,00	0,00	0,00	0,00
altre riserve indisponibili	1.382.755,24	0,00	0,00	0,00	0,00
altre riserve disponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio	2.949.407,34	7,34	-760.426,69	-121.941,76	-18.688,75
Risultati economici di esercizi precedenti	-662.719,40	0,00	97,00	0,00	0,00
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di gruppo	170.708.534,11	7,34	-760.329,69	-121.941,76	-18.688,75
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Patrimonio Netto (A)	170.708.534,11	7,34	-760.329,69	-121.941,76	-18.688,75

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) PATRIMONIO NETTO				



Fondo di dotazione	0,00	0,00	5.881.210,34	
Riserve	0,00	0,00	162.540.635,83	
da capitale	0,00	0,00	0,00	
da permessi di costruire	0,00	0,00	454.937,63	
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00	160.702.942,96	
altre riserve indisponibili	0,00	0,00	1.382.755,24	
altre riserve disponibili	0,00	0,00	0,00	
Risultato economico dell'esercizio	-1.036.998,68	-22.573,57	988.785,23	
Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00	-662.622,40	
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	
Patrimonio netto di gruppo	-1.036.998,68	-22.573,57	168.748.009,00	
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	133.628,30	18.004,19	151.632,49	
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	346,89	-11.169,20	-10.822,31	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	133.975,19	6.834,99	140.810,18	
Totale Patrimonio Netto (A)	-903.023,49	-15.738,58	168.888.819,18	167.743.462,60

Si ritiene opportuno osservare che, in seguito all'elisione delle partecipazioni del comune con i Patrimoni Netti dei soggetti consolidati si azzerano ed il valore consolidato corrisponde a quello del COMUNE DI CENTO. Le differenze di consolidamento registrate sono:

- ✓ **FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI:** Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 97,00 che viene portata a conto economico quale rettifica del valore della partecipazione;
- ✓ **CLARA S.p.A.:** Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 13.547,26 che deriva dalle operazioni di preconsolidamento che si sono rese necessarie a causa del disallineamento dei rapporti tra Clara e CMV Servizi, considerandosi duratori nel tempo, sono da portare a svalutazione della partecipazione;
- ✓ **C.M.V. SERVIZI SRL:** Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 0,97 che viene portata a conto economico come arrotondamento;
- ✓ **CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL:** Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 3,53 che viene portata a fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri;
- ✓ **LEPIDA S.C.p.A.:** Si genera una differenza di consolidamento di 0,08 che viene iscritta a fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri quale arrotondamento.

I Fondi:

il dettaglio dei fondi è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	4.824,65	0,00
per imposte	0,00	0,00	0,00	22.215,85	0,00
altri	2.433.363,92	7,12	21.935,00	1.055,60	0,00
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,08	0,00	0,00	0,00
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	2.433.363,92	7,20	21.935,00	28.096,10	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	44,37	104.278,00	30.585,32	95.884,26



DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	4.824,65	4.044,73
per imposte	88.210,00	0,00	110.425,85	110.425,85
altri	58.638,00	469.809,00	2.984.808,64	1.938.268,52
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	3,53	3,61	2,06
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)	146.848,00	469.812,53	3.100.062,75	2.052.741,16
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	12.474,00	0,00	243.265,95	232.629,62

Debiti:

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Debiti di Finanziamento:

i debiti di finanziamento, che scadono oltre i 12 mesi, sono dettagliati nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
Debiti da finanziamento	22.434.759,63	21,88	0,00	96.812,68	1.702.014,00
prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	17,70	0,00	0,00	0,00
verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	67.147,47	1.702.014,00
verso altri finanziatori	22.434.759,63	4,18	0,00	29.665,21	0,00

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Debiti da finanziamento	1.759.739,00	0,00	25.993.347,19	27.548.588,05
prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	17,70	0,00
verso banche e tesoriere	1.759.739,00	0,00	3.528.900,47	3.724.543,12
verso altri finanziatori	0,00	0,00	22.464.429,02	23.824.044,93

Debiti di Funzionamento:

i debiti di funzionamento, iscritti ancorché presunti, sono dettagliati nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
Debiti verso fornitori	7.998.228,79	276,92	301.307,88	196.227,49	3.273.692,68
Acconti	0,00	14,81	0,00	0,00	0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	1.925.052,41	0,00	0,00	0,00	0,00



enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	363.391,87	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese controllate	23.687,80	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese partecipate	78.666,54	0,00	0,00	0,00	0,00
altri soggetti	1.459.306,20	0,00	0,00	0,00	0,00
altri debiti	2.564.719,11	131,94	134.847,00	1.622.163,34	910.864,51
tributari	519.270,43	36,67	63.368,00	14.546,92	428.743,49
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	43.006,56	32,66	0,00	13.497,08	71.364,02
per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	2.002.442,12	62,61	71.479,00	1.594.119,34	410.757,00

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
Debiti verso fornitori	712.331,04	129.952,06	12.612.016,86	10.786.986,39
Acconti	0,00	0,00	14,81	22,11
Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	1.925.052,41	1.497.579,21
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	363.391,87	211.283,94
imprese controllate	0,00	0,00	23.687,80	17,70
imprese partecipate	0,00	0,00	78.666,54	86.353,00
altri soggetti	0,00	0,00	1.459.306,20	1.199.924,57
altri debiti	333.652,00	398.964,89	5.965.342,79	5.901.126,10
tributari	29.407,00	367.693,00	1.423.065,51	1.263.729,76
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	33.943,00	0,00	161.843,32	148.088,67
per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	0,00	0,00	0,00	0,00
altri	270.302,00	31.271,89	4.380.433,96	4.489.307,67

Ratei e Risconti Passivi:

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi.

Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, relativi al finanziamento delle voci iscritte nell'attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118

il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
Ratei passivi	338.155,47	0,15	14.201,00	0,00	2.370,20
Risconti passivi	39.671.343,72	66,69	0,00	3.432,72	151.187,95
Contributi agli investimenti	33.745.404,06	0,00	0,00	0,00	0,00
da altre amministrazioni pubbliche	33.043.147,37	0,00	0,00	0,00	0,00
da altri soggetti	702.256,69	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Altri risconti passivi	5.925.939,66	66,69	0,00	3.432,72	151.187,95
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	40.009.499,19	66,84	14.201,00	3.432,72	153.558,15

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
Ratei passivi	118.344,00	0,00	473.070,82	617.277,94
Risconti passivi	0,00	0,00	39.826.031,08	41.126.543,84
Contributi agli investimenti	0,00	0,00	33.745.404,06	33.603.753,93
da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	33.043.147,37	33.017.683,24
da altri soggetti	0,00	0,00	702.256,69	586.070,69
Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri risconti passivi	0,00	0,00	6.080.627,02	7.522.789,91
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)	118.344,00	0,00	40.299.101,90	41.743.821,78



IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI CENTO chiude con un risultato di euro 977.962,92 che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	32.334.066,73	1.164,11	114.013,00	983.235,38	7.903.800,93
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	29.280.999,82	1.157,21	874.281,69	1.093.656,21	7.789.532,96
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.053.066,91	6,90	-760.268,69	-110.420,83	114.267,97
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-402.244,89	-1,06	-158,00	-1.918,72	-97.487,93
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-13.645,23	0,00	0,00	305,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	684.149,92	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	3.321.326,71	5,84	-760.426,69	-112.034,55	16.780,04
Imposte (*)	371.919,37	-1,50	0,00	9.907,21	35.468,79
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	2.949.407,34	7,34	-760.426,69	-121.941,76	-18.688,75
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	1.996.081,88	128.676,82	43.461.038,85	41.356.183,36
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	2.962.778,67	138.371,00	42.140.777,56	40.952.295,72
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-966.696,79	-9.694,18	1.320.261,29	403.887,64
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-47.013,00	-71,61	-548.895,21	-269.538,70
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	-13.340,23	-599.674,11
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00	684.149,92	-173.943,65
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-1.013.709,79	-9.765,79	1.442.175,77	-639.268,82
Imposte (*)	22.942,00	23.976,98	464.212,85	406.584,47
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-1.036.651,79	-33.742,77	977.962,92	-1.045.853,29
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>346,89</i>	<i>-11.169,20</i>	<i>-10.822,31</i>	<i>0,00</i>

La Gestione Caratteristica

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza. Il dettaglio è il seguente:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Proventi da tributi	13.077.450,47	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da fondi perequativi	4.036.858,65	0,00	0,00	0,00	0,00



Proventi da trasferimenti e contributi	10.158.027,06	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.639.016,60	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.493.545,15	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Contributi agli investimenti</i>	25.465,31	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.067.209,83	1.093,61	22.842,00	758.243,43	7.679.179,05
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	997.234,21	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	120.372,62	21,23	0,00	0,00	0,00
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	949.603,00	1.072,38	22.842,00	758.243,43	7.679.179,05
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	55,90	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	177.185,36	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi diversi	2.817.335,36	14,60	91.171,00	224.991,95	224.621,88
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	32.334.066,73	1.164,11	114.013,00	983.235,38	7.903.800,93
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	275.506,81	49,71	9.089,00	1.780,38	313.343,64
Prestazioni di servizi	12.543.515,97	317,98	652.817,69	576.965,53	3.998.678,78
Utilizzo beni di terzi	1.352.367,82	33,68	0,00	26.270,08	44.763,96
Trasferimenti e contributi	3.667.691,74	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Trasferimenti correnti</i>	3.578.790,25	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	59.698,39	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.203,10	0,00	0,00	0,00	0,00
Personale	5.571.215,04	461,91	176.591,00	250.165,56	2.639.100,12
Ammortamenti e svalutazioni	4.872.486,01	181,83	0,00	64.717,60	503.400,74
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	157.115,17	22,89	0,00	3.610,20	48.242,49
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.653.726,77	158,03	0,00	9.556,28	246.030,26
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.061.644,07	0,91	0,00	51.551,12	209.127,99
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	26.490,58
Accantonamenti per rischi	0,00	1,21	4.000,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	235.434,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	762.782,43	110,89	31.784,00	173.757,06	263.755,14
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	29.280.999,82	1.157,21	874.281,69	1.093.656,21	7.789.532,96
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	3.053.066,91	6,90	-760.268,69	-110.420,83	114.267,97

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
Proventi da tributi	0,00	0,00	13.077.450,47	13.432.799,39
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00	4.036.858,65	4.178.016,64
Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00	10.158.027,06	8.640.560,46
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	0,00	0,00	8.639.016,60	7.301.476,74
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00	1.493.545,15	567.814,29
<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00	25.465,31	771.269,43
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.356.586,88	4.028,10	11.889.182,90	11.793.531,54
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	997.234,21	524.130,65
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00	120.393,85	204.826,98
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.356.586,88	4.028,10	10.771.554,84	11.064.573,91



Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	-27.101,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	56.839,00	0,00	56.894,90	12,48
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	177.185,36	0,00
Altri ricavi e proventi diversi	582.656,00	124.648,72	4.065.439,51	3.338.363,85
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)	1.996.081,88	128.676,82	43.461.038,85	41.356.183,36
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	77.782,00	555,00	678.106,54	633.236,35
Prestazioni di servizi	1.570.559,34	47.213,04	19.390.068,33	18.798.608,06
Utilizzo beni di terzi	11.773,00	150,83	1.435.359,37	1.325.510,66
Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	3.667.691,74	3.142.781,44
<i>Trasferimenti correnti</i>	0,00	0,00	3.578.790,25	2.371.512,01
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00	59.698,39	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00	29.203,10	771.269,43
Personale	800.665,00	0,00	9.438.198,63	9.693.353,30
Ammortamenti e svalutazioni	326.101,00	16.313,61	5.783.200,79	5.071.611,35
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	34.474,00	6.697,30	250.162,05	181.826,67
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	135.452,00	6.925,18	4.051.848,52	3.805.020,45
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	156.175,00	2.691,13	1.481.190,22	1.084.764,23
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-680,00	0,00	25.810,58	-9.353,42
Accantonamenti per rischi	40.000,00	11.644,56	55.645,77	140.626,02
Altri accantonamenti	0,00	0,00	235.434,00	804.321,33
Oneri diversi di gestione	136.578,33	62.493,96	1.431.261,81	1.351.600,63
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)	2.962.778,67	138.371,00	42.140.777,56	40.952.295,72
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)	-966.696,79	-9.694,18	1.320.261,29	403.887,64

La Gestione Finanziaria

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine.

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
Proventi da partecipazioni	346.430,26	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	346.430,26	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri proventi finanziari	116.240,76	0,05	0,00	161,58	889,53
Totale proventi finanziari	462.671,02	0,05	0,00	161,58	889,53
<i>Oneri finanziari</i>					
Interessi ed altri oneri finanziari	864.915,91	1,11	158,00	2.080,30	98.377,46
<i>Interessi passivi</i>	864.915,91	0,67	0,00	0,00	0,00
<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,44	158,00	2.080,30	98.377,46
Totale oneri finanziari	864.915,91	1,11	158,00	2.080,30	98.377,46
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	-402.244,89	-1,06	-158,00	-1.918,72	-97.487,93



DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
<i>Proventi finanziari</i>				
Proventi da partecipazioni	0,00	8,80	346.439,06	314.936,60
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00	346.430,26	0,00
<i>da altri soggetti</i>	0,00	8,80	8,80	314.936,60
Altri proventi finanziari	2.951,00	0,00	120.242,92	168.600,13
Totale proventi finanziari	2.951,00	8,80	466.681,98	483.536,73
Oneri finanziari				
Interessi ed altri oneri finanziari	49.964,00	80,41	1.015.577,19	753.075,43
<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00	864.916,58	669.590,03
<i>Altri oneri finanziari</i>	49.964,00	80,41	150.660,61	83.485,40
Totale oneri finanziari	49.964,00	80,41	1.015.577,19	753.075,43
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	-47.013,00	-71,61	-548.895,21	-269.538,70

Le Rettifiche di Valutazione

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	392,36	0,00
Svalutazioni	13.645,23	0,00	0,00	87,36	0,00
Totale Rettifiche (D)	-13.645,23	0,00	0,00	305,00	0,00

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
Rivalutazioni	0,00	0,00	392,36	532,53
Svalutazioni	0,00	0,00	13.732,59	600.206,64
Totale Rettifiche (D)	0,00	0,00	-13.340,23	-599.674,11

La Gestione Straordinaria

Il dettaglio è rappresentato da:

DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.c.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.
-------------	--------------------	--------------------	-------------------------------------	--	--------------



E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	988.105,77	0,00	0,00	0,00	0,00
Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri proventi straordinari	799,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale proventi	988.904,77	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Oneri straordinari</i>					
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	304.754,85	0,00	0,00	0,00	0,00
Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri oneri straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale oneri	304.754,85	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	684.149,92	0,00	0,00	0,00	0,00

DESCRIZIONE	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
<i>Proventi straordinari</i>				
Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00	0,00	988.105,77	508.732,81
Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	17.000,00
Altri proventi straordinari	0,00	0,00	799,00	0,00
totale proventi	0,00	0,00	988.904,77	525.732,81
<i>Oneri straordinari</i>				
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0,00	0,00	304.754,85	698.739,46
Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	937,00
Altri oneri straordinari	0,00	0,00	0,00	0,00
totale oneri	0,00	0,00	304.754,85	699.676,46
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	0,00	0,00	684.149,92	-173.943,65



ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO

Il principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede, al paragrafo 5 , che nella nota integrativa e relazione sulla gestione il soggetto capogruppo siano indicate anche una serie di altre informazioni di seguito dettagliate.

Gli strumenti di mercato derivato e altre informazioni

CENTO

La CENTO non ha in essere alcun contratto di finanza derivata.

LEPIDA SCPA:

Il soggetto non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati e non ci sono debiti o crediti di durata residua superiore ai 5 anni. Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Dirigenti	12
Quadri	44
Impiegati	566
Totale Dipendenti	622

Le garanzie non risultanti dallo Stato patrimoniale comprendono le garanzie prestate dalla società, ossia garanzie rilasciate dalla società con riferimento a un'obbligazione propria o altrui. Le garanzie prestate dalla società sono le seguenti:

BENEFICIARIO	IMPORTO	OGGETTO
FIN.SAN srl	€ 18.120,54	Contratto Locazione Sede Minerbio
Autostrade	€ 10.000,00	Lavori Comune S.Benedetto Val di Sambro Bo
Autostrade	€ 10.000,00	Lavori Comune S.Benedetto Val di Sambro Bo
CELLNEX ITALIA S.P.A.	€ 50.000,00	Infrastrutture Cellnex

L'importo totale per le fidejussioni ricevute per i contratti stipulati ancora non svincolate è il seguente: € 5.574.390.

AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI FERRARA

Il soggetto non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati e non ci sono crediti di durata residua superiore ai 5 anni. I debiti invece sono così composti:



VOCE	VALORE AL 31/12/20	VALORE AL 31/12/21	var. +/-	di cui esigibili oltre l'esercizio 2021	di cui con durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	801.625	826.939	25.314	0	0
Debiti verso altri finanziatori	378.177	365.335	-12.842	351.948	292.460
Debiti verso fornitori	2.165.322	2.416.595	251.273	0	0
Debiti tributari	154.527	179.149	24.622	0	0
Debiti v/Ist. di prev.e sicurezza soc.	158.319	166.220	7.901	0	0
Altri debiti	20.937.958	19.632.012	-1.305.946	922.696	0
Totale	24.595.928	23.586.250	-1.009.678	1.274.644	292.460

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

Personale	A tempo indeterminato	A tempo determinato	Totale
Dirigenti	4	0	4
Livello Q.1	0	0	0
Livello Q.2	1	0	1
Livello A.1	5	0	5
Livello A.2	9	0	9
Livello A.3	4	0	4
Livello B.1	8	0	8
Livello B.2	13	0	13
Livello B.3	17	9	26
Livello C.1	1	0	1
Totale	62	9	71

FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI

Il soggetto non ha in essere alcun contratto di finanza derivata e non riscontra debiti o crediti di durata residua superiore ai 5 anni.

C.M.V. SERVIZI SRL

Il soggetto non ha in essere alcun contratto di finanza derivata. Non esistono crediti e debiti con durata superiore a 5 anni, ad eccezione del contratto di mutuo stipulati con Caricento Spa, ora Credem Spa, il cui valore residuo in linea capitale è pari oggi a € 1.758.071; la quota scadente oltre i 5 anni ammonta a € 659.098. Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Impiegati	Operai	Totale Dipendenti
Numero medio	11	6	17

C.M.V. ENERGIA E IMPIANTI SRL

Il soggetto non ha in essere alcun contratto di finanza derivata e non riscontra debiti o crediti di durata residua superiore ai 5 anni. Nel corso del 2021 non ci sono lavoratori dipendenti in forza.

CLARA SPA

Il soggetto non ha in essere alcun contratto di finanza derivata. Sono registrati debiti scadenti oltre i 5 anni tra i mutui passivi bancari e finanziamenti da terzi.



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	10.770.249	49.929	10.820.178	6.610.759	4.209.419
Debiti verso fornitori	20.800.941	401.337	21.202.278	21.202.278	0
Debiti tributari	2.790.058	-64.416	2.725.642	2.725.642	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	516.959	-63.278	453.681	453.681	0
Altri debiti	2.423.392	231.319	2.654.711	2.652.847	1.864
Totale debiti	37.301.599	554.891	37.856.490	33.645.207	4.211.283

	Debiti assistiti da garanzie reali: Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	450.351	450.351	10.369.827	10.820.178
Debiti verso fornitori	0	0	21.202.278	21.202.278
Debiti tributari	0	0	2.725.642	2.725.642
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	453.681	453.681
Altri debiti	0	0	2.654.711	2.654.711
Totale debiti	450.351	450.351	37.406.139	37.856.490

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	6
Impiegati	108
Operai	269
Totale dipendenti	384

Il ripiano delle perdite

La CENTO, negli ultimi 3 esercizi, non ha ripianato alcuna perdita delle società ed enti appartenenti al GAP.

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti internet dei medesimi.

COMUNE DI CENTO c_c469_A00 - PG	E
"COPIA DELL'ORIGINALE DIGITALE"	
Protocollo N.0053640/2022 del 22/09/2022	
Firmatario: FRANCO BATTISTINI, LICIA MONARI, ANDREA ZURLA	
Allegato N.2: VERBALE 35 RELAZIONE CONSOLIDATO ESERCIZIO 2021.PDF.P7M.P7M	

COMUNE DI CENTO

PROVINCIA DI FERRARA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2021

L'Organo di Revisione

Franco Battistini

Licia Monari

Andrea Zurla

Indice

1. Introduzione	4
2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo	6
3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo	7
4. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo	7
5. Stato Patrimoniale consolidato	8
5.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	9
5.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	11
6. Conto economico consolidato	14
7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	20
8. Osservazioni	20
9. Conclusioni	21

Verbale n. 35 del 19 settembre 2022

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2021

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti n.18/SEZAUT/2019/INPR e n.16/SEZAUT/2020/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di Cento che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Cento, lì 19 settembre 2022

L'Organo di Revisione

Franco Battistini

Licia Monari

Andrea Zurla

1. Introduzione

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 34/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 e che questo Organo con verbale n. 17/2022 ha espresso parere favorevole al rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ;
- che in data 07/09/2022 l'Organo ha ricevuto la delibera di giunta comunale di approvazione della proposta di consolidato 2021 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2021 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 202 del 18.11.2021 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2021 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato di cui al par. 3.1 del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 118/2011;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n.85 del 08/09/2022.

Dato atto che

- il Comune di Cento ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dal principio e la Giunta Comunale con delibera n. 202 del 18.11.2021 ha individuato il Gruppo Comune di Cento e il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di Cento ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti

Voce	Patrimonio netto	Totale attivo	Ricavi caratteristici
VALORI ULTIMO RENDICONTO	168.824.692,40	247.961.983,03	32.210.881,37
SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3%	5.064.740,77	7.438.859,49	966.326,44
SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10%	16.882.469,24	24.796.198,30	3.221.088,14

Tenuto conto che:

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione ;
- la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) e che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Cento sono i seguenti:

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2021	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	Capo-gruppo intermedia
ORGANISMI STRUMENTALI		
-	- %	
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	
CONSORZIO STRADE VIA CASONI	20,00 %	
CONSORZIO STRADE VIA BUTTIERI	20,00 %	
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,23 %	
SOCIETA' CONTROLLATE		
ENTE TERRITORIO FIERA E MANIFESTAZIONI SRL in liquidazione	100,00 %	
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	
SOCIETA' PARTECIPATE		
CLARA S.p.A.	15,73 %	
LEPIDA S.c.p.A.	0,0016 %	

- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) sono i seguenti:

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO2021 (elencati per tipologia)	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	METODO DI CONSOLIDAMENTO
ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI		
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	100,00 %	INTEGRALE
ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI		
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	8,12 %	PROPORZIONALE
SOCIETA' CONTROLLATE		
C.M.V. SERVIZI SRL	97,25 %	INTEGRALE
CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	88,14 %	INTEGRALE
SOCIETA' PARTECIPATE		
CLARA S.p.A.	15,73 %	PROPORZIONALE
LEPIDA S.c.p.A.	0,0016 %	PROPORZIONALE

Tutto quanto sopra premesso, l'Organo di Revisione verifica e prende atto che:

- Il perimetro di consolidamento **è stato** individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011).
- l'Ente territoriale capogruppo **ha comunicato** agli Enti, alle Aziende e alle Società la loro inclusione nel "Perimetro di consolidamento";
- l'Ente **ha elaborato e ha trasmesso in data** 3 gennaio 2022 le direttive di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- tali direttive **sono corrispondenti** a norme, regolamenti e principi contabili;
- l'ente territoriale capogruppo **ha ricevuto** la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge. Discorso a parte per la Fondazione Teatro Borgatti il cui cda ha approvato lo schema di bilancio in data 1/09/2022 con verbale n. 5.

L'Organo di Revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2021 del Comune di Cento.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di Revisione economico-finanziaria ha verificato che sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione del Comune di Cento e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo di consolidamento, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione **non sono state rilevate** delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e **non sussistono** discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo .

4. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo **è stato rilevato** con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto;
- le differenze di consolidamento **sono state** opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, **sono state rilevate rilevate** differenze da annullamento. Si ritiene opportuno osservare che, in seguito all'elisione delle partecipazioni del comune con i Patrimoni Netti dei soggetti consolidati si azzerano ed il valore consolidato corrisponde a quello del COMUNE DI CENTO.

Le differenze di consolidamento registrate sono:

- **FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI**: Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 97,00 che viene portata a conto economico quale rettifica del valore della partecipazione;
 - **CLARA S.p.A.**: Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 13.547,26 che deriva dalle operazioni di preconsolidamento che si sono rese necessarie a causa del disallineamento dei rapporti tra Clara e CMV Servizi, considerandosi duratori nel tempo, sono da portare a svalutazione della partecipazione;
 - **C.M.V. SERVIZI SRL**: Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 0,97 che viene portata a conto economico come arrotondamento;
 - **CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL**: Si forma una differenza di consolidamento pari ad euro 3,53 che viene portata a fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri;
 - **LEPIDA S.C.p.A.**: Si genera una differenza di consolidamento di 0,08 che viene iscritta a fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri quale arrotondamento.
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, **sono state rilevate** le quote di utile nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

5. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente :

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI									
Immobilizzazioni immateriali	294.267,29	27,13	300,00	5.102,15	447.843,95	88.677,00	0,00	836.217,52	714.759,77
Immobilizzazioni materiali	189.172.506,60	893,75	37.795,00	85.482,48	1.246.625,94	2.411.737,00	1.167.871,27	194.122.912,04	189.832.714,37
Immobilizzazioni Finanziarie	13.407.123,59	2,20	4.445,00	307.755,18	0,00	26.214,00	0,00	13.745.539,97	13.742.506,77
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	202.873.897,48	923,08	42.540,00	398.339,81	1.694.469,89	2.526.628,00	1.167.871,27	208.704.669,53	204.289.980,91
C) ATTIVO CIRCOLANTE									
Rimanenze	0,00	70,01	3.855,00	0,00	28.304,40	959.931,00	0,00	992.160,41	961.077,25
Crediti	25.245.701,50	584,70	217.960,52	1.451.801,94	4.046.913,22	1.983.460,99	347.264,53	33.293.687,40	32.234.301,10
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	4.028,09	0,00	0,00	0,00	4.028,09	4.028,16
Disponibilità liquide	14.174.701,24	222,15	265.400,00	268.311,01	806.530,74	384.718,00	6.595,45	15.906.478,59	19.944.542,22
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	39.420.402,74	876,86	487.215,52	1.724.141,04	4.881.748,36	3.328.109,99	353.859,98	50.196.354,49	53.143.948,73
D) RATEI E RISCONTI	53.578,42	26,26	9.045,00	14.183,37	10.854,80	35.276,00	3.035,97	125.999,82	73.027,38
TOTALE DELL'ATTIVO	242.347.878,64	1.826,20	538.800,52	2.136.664,22	6.587.073,05	5.890.013,99	1.524.767,22	259.027.023,84	257.506.957,02

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	COMUNE DI CENTO	LEPIDA S.p.A.	FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA	CLARA S.p.A.	C.M.V. SERVIZI SRL	CMV ENERGIA E IMPIANTI SRL	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020
A) PATRIMONIO NETTO	170.708.534,11	7,34	-760.329,69	-121.941,76	-18.688,75	-903.023,49	-15.738,58	168.888.819,18	167.743.462,60
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.975,19	6.834,99	140.810,18	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.433.363,92	7,20	21.935,00	28.096,10	0,00	146.848,00	469.812,53	3.100.062,75	2.052.741,16
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	44,37	104.278,00	30.585,32	95.884,26	12.474,00	0,00	243.265,95	232.629,62
D) DEBITI	34.922.759,94	445,55	436.154,88	1.915.203,51	5.886.571,19	2.805.722,04	528.916,95	46.495.774,06	45.734.301,86
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	40.009.499,19	66,84	14.201,00	3.432,72	153.558,15	118.344,00	0,00	40.299.101,90	41.743.821,78
TOTALE DEL PASSIVO	248.074.157,16	571,30	-183.760,81	1.855.375,89	6.117.324,85	2.180.364,55	982.990,90	259.027.023,84	257.506.957,02

5.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Sono state effettuate elisioni in percentuale (come previsto dal principio) delle operazioni presenti sia nel bilancio della capogruppo che delle società o fra le società come da prospetti inviati dalle medesime e riportati nella nota integrativa al consolidato 2021.

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

B		B) IMMOBILIZZAZIONI			
B	I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
B	I 1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	990,36	-990,36
B	I 2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00
B	I 3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	21.323,92	9.633,69	11.690,23
B	I 4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.629,41	691,96	937,45
B	I 5	avviamento	4,25	5,96	-1,71
B	I 6	immobilizzazioni in corso ed acconti	184.305,47	12.959,61	171.345,86
B	I 9	altre	628.954,47	690.478,19	-61.523,72
Totale Immobilizzazioni Immateriali			836.217,52	714.759,77	121.457,75

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

B	II	<u>Immobilizzazioni materiali</u>			
B	II	1 Beni demaniali	38.237.664,07	37.211.176,05	1.026.488,02
B	II	1.1 Terreni	16,34	16,34	0,00
B	II	1.2 Fabbricati	0,00	0,00	0,00
B	II	1.3 Infrastrutture	25.253.103,25	24.267.456,53	985.646,72
B	II	1.9 Altri beni demaniali	12.984.544,48	12.943.703,18	40.841,30
B	III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	147.743.032,06	142.565.742,97	5.177.289,09
B	III	2.1 Terreni	9.992.044,64	8.871.434,97	1.120.609,67
B	III	2.1 a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B	III	2.2 Fabbricati	62.812.947,07	58.868.856,76	3.944.090,31
B	III	2.2 a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B	III	2.3 Impianti e macchinari	410.624,66	350.723,12	59.901,54
B	III	2.3 a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B	III	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	538.543,54	597.424,61	-58.881,07
B	III	2.5 Mezzi di trasporto	279.367,33	332.707,89	-53.340,56
B	III	2.6 Macchine per ufficio e hardware	100.109,76	24.006,04	76.103,72
B	III	2.7 Mobili e arredi	396.183,47	282.041,58	114.141,89
B	III	2.8 Infrastrutture	2.892,63	2.997,82	-105,19
B	III	2.99 Altri beni materiali	73.210.318,96	73.235.550,18	-25.231,22
B	III	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	8.142.215,91	10.055.795,35	-1.913.579,44
		Totale Immobilizzazioni Materiali	194.122.912,04	189.832.714,37	4.290.197,67

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

B	IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
B	IV	1 Partecipazioni in			0,00
B	IV	1 a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
B	IV	1 b imprese partecipate	13.384.059,38	13.384.059,38	0,00
B	IV	1 c altri soggetti	23.064,21	23.151,03	-86,82
B	IV	2 Crediti verso	58.308,93	55.188,91	3.120,02
B	IV	2 a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
B	IV	2 b imprese controllate	0,00	0,00	0,00
B	IV	2 c imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
B	IV	2 d altri soggetti	58.308,93	55.188,91	3.120,02
B	IV	3 Altri titoli	280.107,45	280.107,45	0,00
		Totale Immobilizzazioni Finanziarie	13.745.539,97	13.742.506,77	3.033,20

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

C		C) ATTIVO CIRCOLANTE			0,00
C	I	Rimanenze	992.160,41	961.077,25	31.083,16
C	II	<u>Crediti</u>			
C	II 1	Crediti di natura tributaria	3.132.427,53	3.197.171,45	-64.743,92
C	II 1 a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00
C	II 1 b	Altri crediti da tributi	2.991.849,85	3.016.085,82	-24.235,97
C	II 1 c	Crediti da Fondi perequativi	140.577,68	181.085,63	-40.507,95
C	II 2	Crediti per trasferimenti e contributi	17.193.204,09	15.503.890,48	1.689.313,61
C	II 2 a	verso amministrazioni pubbliche	16.827.912,11	15.188.689,50	1.639.222,61
C	II 2 b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00
C	II 2 c	imprese partecipate	588,00	3.011,00	-2.423,00
C	II 2 d	verso altri soggetti	364.703,98	312.189,98	52.514,00
C	II 3	Verso clienti ed utenti	6.464.604,51	7.655.722,70	-1.191.118,19
C	II 4	Altri Crediti	6.503.451,27	5.877.516,47	625.934,80
C	II 4 a	verso l'erario	252.537,87	530.902,56	-278.364,69
C	II 4 b	per attività svolta per c/terzi	24.571,53	24.635,75	-64,22
C	II 4 c	altri	6.226.341,87	5.321.978,16	904.363,71
		Totale Crediti	33.293.687,40	32.234.301,10	1.059.386,30
C	III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>			
C	III 1	partecipazioni	0,00	0,07	-0,07
C	III 2	altri titoli	4.028,09	4.028,09	0,00
		Totale Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.028,09	4.028,16	-0,07
C	IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
C	IV 1	Conto di tesoreria	14.321.319,43	18.904.157,29	-4.582.837,86
C	IV 1 a	Istituto tesoriere	14.072.150,83	18.904.157,29	-4.832.006,46
C	IV 1 b	presso Banca d'Italia	249.168,60	0,00	249.168,60
C	IV 2	Altri depositi bancari e postali	1.571.788,07	1.029.689,32	542.098,75
C	IV 3	Denaro e valori in cassa	13.371,09	10.695,61	2.675,48
C	IV 4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00
		Totale Disponibilità Liquide	15.906.478,59	19.944.542,22	-4.038.063,63
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	50.196.354,49	53.143.948,73	-2.947.594,24

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

D		D) RATEI E RISCONTI			
D	I 1	Ratei attivi	42,63	43,63	-1,00
D	I 2	Risconti attivi	125.957,19	72.983,75	52.973,44
		Totale Ratei e Risconti	125.999,82	73.027,38	52.972,44

5.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, è riportato nella seguente tabella:

A		A) PATRIMONIO NETTO			
A	I	Fondo di dotazione	5.881.210,34	0,00	5.881.210,34
A	II	Riserve	162.540.635,83	0,00	162.540.635,83
A	II	b da capitale	0,00	0,00	0,00
A	II	c da permessi di costruire	454.937,63	0,00	454.937,63
A	II	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	160.702.942,96	0,00	160.702.942,96
A	II	e altre riserve indisponibili	1.382.755,24	0,00	1.382.755,24
A	III	Risultato economico dell'esercizio	988.785,23	0,00	988.785,23
A	IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-662.622,40	0,00	
A	V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	
A		<i>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</i>	<i>168.748.009,00</i>	<i>0,00</i>	<i>168.748.009,00</i>
A	VI	<i>Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi</i>	<i>151.632,49</i>		<i>151.632,49</i>
A	VII	<i>Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>-10.822,31</i>		<i>-10.822,31</i>
A		<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>140.810,18</i>	<i>0,00</i>	<i>140.810,18</i>
Totale Patrimonio Netto (A)			168.888.819,18	167.743.462,60	1.145.356,58

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

B		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00	
B	I	1 per trattamento di quiescenza	4.824,65	4.044,73	779,92
B	I	2 per imposte	110.425,85	110.425,85	0,00
B	I	3 altri	2.984.808,64	1.938.268,52	1.046.540,12
B	I	4 fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	3,61	2,06	1,55
Totale Fondi per Rischi ed Oneri (B)			3.100.062,75	2.052.741,16	1.047.321,59

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle realtà consolidate è riportato nella seguente tabella:

C	I	C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	243.265,95	232.629,62	10.636,33
---	---	--------------------------------	------------	------------	-----------

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

D	I	D) DEBITI ⁽¹⁾				
D	I	1	Debiti da finanziamento	25.993.347,19	27.548.588,05	-1.555.240,86
D	I	1	a prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00
D	I	1	b v/ altre amministrazioni pubbliche	17,70	0,00	17,70
D	I	1	c verso banche e tesoriere	3.528.900,47	3.724.543,12	-195.642,65
D	I	1	d verso altri finanziatori	22.464.429,02	23.824.044,93	-1.359.615,91
D	I	2	Debiti verso fornitori	12.612.016,86	10.786.986,39	1.825.030,47
D	I	3	Acconti	14,81	22,11	-7,30
D	I	4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.925.052,41	1.497.579,21	427.473,20
D	I	4	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	
D	I	4	b altre amministrazioni pubbliche	363.391,87	211.283,94	152.107,93
D	I	4	c imprese controllate	23.687,80	17,70	23.670,10
D	I	4	d imprese partecipate	78.666,54	86.353,00	-7.686,46
D	I	4	e altri soggetti	1.459.306,20	1.199.924,57	259.381,63
D	I	5	altri debiti	5.965.342,79	5.901.126,10	64.216,69
D	I	5	a tributari	1.423.065,51	1.263.729,76	159.335,75
D	I	5	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	161.843,32	148.088,67	13.754,65
D	I	5	c per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	0,00	0,00	0,00
D	I	5	d altri	4.380.433,96	4.489.307,67	-108.873,71
Totale Debiti (D)				46.495.774,06	45.734.301,86	761.472,20

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

E		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
E	I		Ratei passivi	473.070,82	617.277,94	-144.207,12
E	II		Risconti passivi	39.826.031,08	41.126.543,84	-1.300.512,76
E	II	1	Contributi agli investimenti	33.745.404,06	33.603.753,93	141.650,13
E	II	1	a da altre amministrazioni pubbliche	33.043.147,37	33.017.683,24	25.464,13
E	II	1	b da altri soggetti	702.256,69	586.070,69	116.186,00
E	II	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00
E	II	3	Altri risconti passivi	6.080.627,02	7.522.789,91	-1.442.162,89
Totale Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti (E)				40.299.101,90	41.743.821,78	-1.444.719,88

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2021 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente :

LETTERA	RIF. 1	RIF. 2	RIF. 3	DESCRIZIONE	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020	Differenza
A				A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
A	1			Proventi da tributi	13.077.450,47	13.432.799,39	-355.348,92
A	2			Proventi da fondi perequativi	4.036.858,65	4.178.016,64	-141.157,99
A	3			Proventi da trasferimenti e contributi	10.158.027,06	8.640.560,46	1.517.466,60
A	3	a		<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.639.016,60	7.301.476,74	1.337.539,86
A	3	b		<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.493.545,15	567.814,29	925.730,86
A	3	c		<i>Contributi agli investimenti</i>	25.465,31	771.269,43	-745.804,12
A	4			Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	11.889.182,90	11.793.531,54	95.651,36
A	4	a		Proventi derivanti dalla gestione dei beni	997.234,21	524.130,65	473.103,56
A	4	b		<i>Ricavi della vendita di beni</i>	120.393,85	204.826,98	-84.433,13
A	4	c		<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	10.771.554,84	11.064.573,91	-293.019,07
A	5			Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-27.101,00	27.101,00
A	6			Variazione dei lavori in corso su ordinazione	56.894,90	12,48	56.882,42
A	7			Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	177.185,36	0,00	177.185,36
A	8			Altri ricavi e proventi diversi	4.065.439,51	3.338.363,85	727.075,66
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)					43.461.038,85	41.356.183,36	2.104.855,49
B				B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
B	9			Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	678.106,54	633.236,35	44.870,19
B	10			Prestazioni di servizi	19.390.068,33	18.798.608,06	591.460,27
B	11			Utilizzo beni di terzi	1.435.359,37	1.325.510,66	109.848,71
B	12			Trasferimenti e contributi	3.667.691,74	3.142.781,44	524.910,30
B	12	a		<i>Trasferimenti correnti</i>	3.578.790,25	2.371.512,01	1.207.278,24
B	12	b		<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	59.698,39	0,00	59.698,39
B	12	c		<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.203,10	771.269,43	-742.066,33
B	13			Personale	9.438.198,63	9.693.353,30	-255.154,67
B	14			Ammortamenti e svalutazioni	5.783.200,79	5.071.611,35	711.589,44
B	14	a		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	250.162,05	181.826,67	68.335,38
B	14	b		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	4.051.848,52	3.805.020,45	246.828,07
B	14	c		<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00
B	14	d		<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.481.190,22	1.084.764,23	396.425,99
B	15			Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	25.810,58	-9.353,42	35.164,00
B	16			Accantonamenti per rischi	55.645,77	140.626,02	-84.980,25
B	17			Altri accantonamenti	235.434,00	804.321,33	-568.887,33
B	18			Oneri diversi di gestione	1.431.261,81	1.351.600,63	79.661,18
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)					42.140.777,56	40.952.295,72	1.188.481,84
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)					1.320.261,29	403.887,64	916.373,65

C		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
		<i>Proventi finanziari</i>			
C	19	Proventi da partecipazioni	346.439,06	314.936,60	31.502,46
C	19	a <i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00
C	19	b <i>da società partecipate</i>	346.430,26	0,00	346.430,26
C	19	c <i>da altri soggetti</i>	8,80	314.936,60	-314.927,80
C	20	Altri proventi finanziari	120.242,92	168.600,13	-48.357,21
		Totale proventi finanziari	466.681,98	483.536,73	-16.854,75
		Oneri finanziari			0,00
C	21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	262.501,76
C	21	a <i>Interessi passivi</i>	864.916,58	669.590,03	195.326,55
C	21	b <i>Altri oneri finanziari</i>	150.660,61	83.485,40	67.175,21
		Totale oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	262.501,76
		Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)	-548.895,21	-269.538,70	-279.356,51
D		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
D	22	Rivalutazioni	392,36	532,53	-140,17
D	23	Svalutazioni	13.732,59	600.206,64	-586.474,05
		Totale Rettifiche (D)	-13.340,23	-599.674,11	586.333,88
E		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E	24	<i>Proventi straordinari</i>			
E	24	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
E	24	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
E	24	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	988.105,77	508.732,81	479.372,96
E	24	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	17.000,00	-17.000,00
E	24	e <i>Altri proventi straordinari</i>	799,00	0,00	799,00
E	24	totale proventi	988.904,77	525.732,81	463.171,96
E	25	<i>Oneri straordinari</i>			
E	25	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
E	25	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	304.754,85	698.739,46	-393.984,61
E	25	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	937,00	-937,00
E	25	d <i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	0,00
E	25	totale oneri	304.754,85	699.676,46	-394.921,61
		Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)	684.149,92	-173.943,65	858.093,57
		Risultato prima delle imposte	1.442.175,77	-639.268,82	2.081.444,59
F	26	Imposte (*)	464.212,85	406.584,47	57.628,38
G	27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	977.962,92	-1.045.853,29	2.023.816,21
G	29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	988.785,23		
G	30	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-10.822,31		

Nella tabella che segue sono riportati i dati del Conto Economico consolidato esercizio 2021 confrontati con i dati del conto economico del Comune di Cento (ente capogruppo):

LETTERA	RIF. 1	RIF. 2	RIF. 3	DESCRIZIONE	COMUNE DI CENTO	BILANCIO CONSOLIDATO
A				A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
A	1			Proventi da tributi	13.077.450,47	13.077.450,47
A	2			Proventi da fondi perequativi	4.036.858,65	4.036.858,65
A	3			Proventi da trasferimenti e contributi	10.158.027,06	10.158.027,06
A	3	a		<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.639.016,60	8.639.016,60
A	3	b		<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.493.545,15	1.493.545,15
A	3	c		<i>Contributi agli investimenti</i>	25.465,31	25.465,31
A	4			Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.121.209,83	11.889.182,90
A	4	a		Proventi derivanti dalla gestione dei beni	997.234,21	997.234,21
A	4	b		<i>Ricavi della vendita di beni</i>	120.372,62	120.393,85
A	4	c		<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.003.603,00	10.771.554,84
A	5			Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
A	6			Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	56.894,90
A	7			Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	177.185,36
A	8			Altri ricavi e proventi diversi	2.817.335,36	4.065.439,51
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)					32.210.881,37	43.461.038,85
B				B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
B	9			Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	275.506,81	678.106,54
B	10			Prestazioni di servizi	13.591.595,99	19.390.068,33
B	11			Utilizzo beni di terzi	1.352.367,82	1.435.359,37
B	12			Trasferimenti e contributi	4.392.872,74	3.667.691,74
B	12	a		<i>Trasferimenti correnti</i>	4.303.971,25	3.578.790,25
B	12	b		<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	59.698,39	59.698,39
B	12	c		<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.203,10	29.203,10
B	13			Personale	5.571.215,04	9.438.198,63
B	14			Ammortamenti e svalutazioni	4.872.486,01	5.783.200,79
B	14	a		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	157.115,17	250.162,05
B	14	b		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.653.726,77	4.051.848,52
B	14	c		<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
B	14	d		<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.061.644,07	1.481.190,22
B	15			Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	25.810,58
B	16			Accantonamenti per rischi	0,00	55.645,77
B	17			Altri accantonamenti	235.434,00	235.434,00
B	18			Oneri diversi di gestione	762.782,43	1.431.261,81
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)					31.054.260,84	42.140.777,56
Diff. tra componenti Positivi e Negativi della Gestione (A-B)					1.156.620,53	1.320.261,29

C		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
		<i>Proventi finanziari</i>		
C	19	Proventi da partecipazioni	346.430,26	346.439,06
C	19	a <i>da società controllate</i>	0,00	0,00
C	19	b <i>da società partecipate</i>	346.430,26	346.430,26
C	19	c <i>da altri soggetti</i>	0,00	8,80
C	20	Altri proventi finanziari	116.240,76	120.242,92
		Totale proventi finanziari	462.671,02	466.681,98
		Oneri finanziari		
C	21	Interessi ed altri oneri finanziari	864.915,91	1.015.577,19
C	21	a <i>Interessi passivi</i>	864.915,91	864.916,58
C	21	b <i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	150.660,61
		Totale oneri finanziari	864.915,91	1.015.577,19
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)			-402.244,89	-548.895,21
D		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
D	22	Rivalutazioni	0,00	392,36
D	23	Svalutazioni	0,00	13.732,59
Totale Rettifiche (D)			0,00	-13.340,23
E		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
E	24	<i>Proventi straordinari</i>		
E	24	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
E	24	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
E	24	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	988.105,77	988.105,77
E	24	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
E	24	e <i>Altri proventi straordinari</i>	799,00	799,00
E	24	totale proventi	988.904,77	988.904,77
E	25	<i>Oneri straordinari</i>		
E	25	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
E	25	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	304.754,85	304.754,85
E	25	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
E	25	d <i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
E	25	totale oneri	304.754,85	304.754,85
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)			684.149,92	684.149,92
Risultato prima delle imposte			1.438.525,56	1.442.175,77
F	26	Imposte (*)	371.919,37	464.212,85
G	27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.066.606,19	977.962,92
G	28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	-10.822,31

6.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

LETTERA	RIF. 1	RIF. 2	RIF. 3	DESCRIZIONE	BILANCIO CONSOLIDATO 2021	BILANCIO CONSOLIDATO 2020	Differenza
A				A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
A	1			Proventi da tributi	13.077.450,47	13.432.799,39	-355.348,92
A	2			Proventi da fondi perequativi	4.036.858,65	4.178.016,64	-141.157,99
A	3			Proventi da trasferimenti e contributi	10.158.027,06	8.640.560,46	1.517.466,60
A	3	a		<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	8.639.016,60	7.301.476,74	1.337.539,86
A	3	b		<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.493.545,15	567.814,29	925.730,86
A	3	c		<i>Contributi agli investimenti</i>	25.465,31	771.269,43	-745.804,12
A	4			Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	11.889.182,90	11.793.531,54	95.651,36
A	4	a		Proventi derivanti dalla gestione dei beni	997.234,21	524.130,65	473.103,56
A	4	b		<i>Ricavi della vendita di beni</i>	120.393,85	204.826,98	-84.433,13
A	4	c		<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	10.771.554,84	11.064.573,91	-293.019,07
A	5			Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-27.101,00	27.101,00
A	6			Variazione dei lavori in corso su ordinazione	56.894,90	12,48	56.882,42
A	7			Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	177.185,36	0,00	177.185,36
A	8			Altri ricavi e proventi diversi	4.065.439,51	3.338.363,85	727.075,66
Totale Componenti Positivi della Gestione (A)					43.461.038,85	41.356.183,36	2.104.855,49

Componenti negative della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

B				B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
B	9			Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	678.106,54	633.236,35	44.870,19
B	10			Prestazioni di servizi	19.390.068,33	18.798.608,06	591.460,27
B	11			Utilizzo beni di terzi	1.435.359,37	1.325.510,66	109.848,71
B	12			Trasferimenti e contributi	3.667.691,74	3.142.781,44	524.910,30
B	12	a		<i>Trasferimenti correnti</i>	3.578.790,25	2.371.512,01	1.207.278,24
B	12	b		<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	59.698,39	0,00	59.698,39
B	12	c		<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.203,10	771.269,43	-742.066,33
B	13			Personale	9.438.198,63	9.693.353,30	-255.154,67
B	14			Ammortamenti e svalutazioni	5.783.200,79	5.071.611,35	711.589,44
B	14	a		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	250.162,05	181.826,67	68.335,38
B	14	b		<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	4.051.848,52	3.805.020,45	246.828,07
B	14	c		<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00
B	14	d		<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.481.190,22	1.084.764,23	396.425,99
B	15			Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	25.810,58	-9.353,42	35.164,00
B	16			Accantonamenti per rischi	55.645,77	140.626,02	-84.980,25
B	17			Altri accantonamenti	235.434,00	804.321,33	-568.887,33
B	18			Oneri diversi di gestione	1.431.261,81	1.351.600,63	79.661,18
Totale Componenti Negativi della Gestione (B)					42.140.777,56	40.952.295,72	1.188.481,84

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

C		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
		<i>Proventi finanziari</i>			
C	19	Proventi da partecipazioni	346.439,06	314.936,60	31.502,46
C	19	a <i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00
C	19	b <i>da società partecipate</i>	346.430,26	0,00	346.430,26
C	19	c <i>da altri soggetti</i>	8,80	314.936,60	-314.927,80
C	20	Altri proventi finanziari	120.242,92	168.600,13	-48.357,21
		Totale proventi finanziari	466.681,98	483.536,73	-16.854,75
		Oneri finanziari			0,00
C	21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	262.501,76
C	21	a <i>Interessi passivi</i>	864.916,58	669.590,03	195.326,55
C	21	b <i>Altri oneri finanziari</i>	150.660,61	83.485,40	67.175,21
		Totale oneri finanziari	1.015.577,19	753.075,43	262.501,76
Totale Proventi ed Oneri Finanziari (C)			-548.895,21	-269.538,70	-279.356,51

D		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
D	22	Rivalutazioni	392,36	532,53	-140,17
D	23	Svalutazioni	13.732,59	600.206,64	-586.474,05
Totale Rettifiche (D)			-13.340,23	-599.674,11	586.333,88

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione straordinaria è riportato nella seguente tabella:

E		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
E	24	<i>Proventi straordinari</i>			
E	24	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
E	24	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
E	24	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	988.105,77	508.732,81	479.372,96
E	24	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	17.000,00	-17.000,00
E	24	e <i>Altri proventi straordinari</i>	799,00	0,00	799,00
E	24	totale proventi	988.904,77	525.732,81	463.171,96
E	25	<i>Oneri straordinari</i>			
E	25	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
E	25	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	304.754,85	698.739,46	-393.984,61
E	25	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	937,00	-937,00
E	25	d <i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	0,00
E	25	totale oneri	304.754,85	699.676,46	-394.921,61
Totale Proventi ed Oneri Straordinari (E)			684.149,92	-173.943,65	858.093,57

Risultato d'esercizio

Risultato prima delle imposte			1.442.175,77	-639.268,82	2.081.444,59
F	26	Imposte (*)	464.212,85	406.584,47	57.628,38
G	27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	977.962,92	-1.045.853,29	2.023.816,21
G	29	<i>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO</i>	988.785,23		
G	30	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-10.822,31		

Il risultato del conto economico consolidato ante imposte evidenzia un saldo positivo di € 1.442.175,77.

Il risultato dell'esercizio di gruppo evidenzia un saldo positivo di € 988.785,23.

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- la relazione sulla gestione e nota integrativa *presenta* tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del *Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cento*;
- se la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di pre-consuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;
- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
 - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio;
 - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
 - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni

8. Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2021 del Comune di Cento offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Cento **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa **contiene** le informazioni richieste dalla legge;

- la procedura di consolidamento **risulta complessivamente** conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- il bilancio consolidato 2021 del Comune di Cento **rappresenta** in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

- la relazione sulla gestione consolidata **contiene** la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2021 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cento e invita l'ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP.

Si invita l'organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza.

Cento, lì 19 settembre 2022

L'Organo di Revisione

Franco Battistini

Licia Monari

Andrea Zurla